Montage- und Betriebsanleitung

Schiebetorantrieb
NOVA 800

Originalbetriebsanleitung

D-ID: V1_1 - 02.18

LKA

ELKA-Torantriebe GmbH u. Co. Betriebs KG, Dithmarscher Str. 9, 25832 Tonning

info@elka-torantriebe.de @ www.elka-torantriebe.de
L +49(0)4861-9690-0 = +49(0)4861-9690-90



Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

Inhaltsverzeichnis

1 N e 1= 1= 1 T SRR 3
1.1 SYMDBOIEIKIATUNG ...ttt st e e e e e 4
1.2 UrhEDEISCRULZ ... e e e 4
1.3 Information Montageanl@itung ............ooeiiiieiiie e 4
2 SICherhEit .... .o 5
21 Allgemeine SicherheitShiNWEISE ............cuiiiiiiiii i 5
2.2 Sicherheitshinweise flir den Betrieb ............ccco i 5
23 Sicherheitshinweise fur den Betrieb mit Funkfernsteuerungen............ccccccoviiiiniinnen 5
2.4 BestimmungsgemaRe VErwenNdUNG........c..cooiiiiiiieie et e e e e e et a e e e e e e e e e e e e snnreeeas 5
2.5 Gefahren, die vom Einsatzort ausgehen KOnnen..............c.ooiiiiiiiiiiic e 5
3 Transport UNd LAgerUNg ..........ccoiiiiiiiiiaammeieeeesessme e e eess s mme e s e s ss s s s smmss e e s s e s s e smmmne e e e e sennnn 6
3.1 TranSPOrtiNSPEKEION ..o e 6
3.2 6= T =T (1 o TR 6
4 KonformitatSerkIArung..........oooccceiiiiiicccceerre s e sanr e s mnnn e nas 7
41 Konformitatserklarung - Gesamtanlage ............coeeeiiriiiiie e 7
4.2 TYPENSCRIIA .. e 7
5 AnwendungsbereiCh ... —————— 8
6 TeChNISChe Daten........oooo o mn e e e e e e e e e e e nnan 9
7 1o 0 =V - PSSP 10
71 L AT =T 4 v TH T USRS 10
7.2 MONEAGEMAIRE ...t 11
7.3 Montage des Antriebes. ...... ... e 11
7.4 Montage der ZahnStange ..........ocueeiiiiiiiiii e 12
7.4.1 Kunststoffzahnstange im Aluminiumprofil Modul 5...........cccooiiiiiiiiee e, 12
7.4.2 Stahlzahnstange ModUI 4 ... e 13
7.5 Notentriegelung und Hohenverstellung ..............oooiiiiiiiiiiiii e 15
7.5.1 o) (=Y a1 (g =To =Y (U] o T [P S 15
7.5.2 HONENVEISTEIIUNG ...t e e e e e e e e e e e e e e e e sannraeeas 16
8 Elektrische Installation...........cccccciimiiiinnii 18
8.1 F N g E Yol | (U EST] o 1= £ o 1= 19
8.2 Anschlussplan der Steuerung MO 46 ..........occuoiiiiiiiii e 20
9 Motorsteuerung MO 46............cccciiimiminiinii e ———— 21
9.1 ANSChIUSSE dEr StEUETUNG ...t e e e e e eeeaeean 21
9.2 Betriebsverhalten der STEUBIUNG ..........ooi i 23
9.2.1 ATIGEIMEIN ...ttt e st e e s b e e et e e e e e n 23
9.2.2 Offnen UNd SChlIEREN S TOTES ..........c.eoveeeeeeeeeeeeeeeetee et es e eee et nenees 23
9.2.3 Verhalten nach Netzausfall und Entriegelung..........ccooveiiiiiiiiiiiee 23
9.24 Bedienung mit BT UN BT G.....ouuiiiiiiiiie e e e e e e 23
9.2.5 Bedienung mit BA, BZ UNA BS....... ..o 24
9.2.6 Zulaufautomatik VOIGTNUNG .........veeiiiiieeieee e 24
9.2.7 Zulaufautomatik TeilOfFAUNG ... 24
9.2.8 TOIMANN <. e et e e e e e e st e e e e e e e e e e e e ann 24
9.2.9 oo T1 (1= o USSR 25
9.3 Sicherheits- und SoNderfunktionNeN............ccuiiiiiiiiii e 25
9.3.1 Kraftabschaltung, Hindernis- und Endlagenerkennung ............ccoccoviiiiiennieeeccee e 25
9.3.2 Schlielkantensicherung durch SLA und SLZ ........cccoooiiiiiiiiiiii e 26
9.3.3 o] ) £-Ted 0 £=T 0| CT o RSO PURRTR 27

D-ID: V1_1-02.18



Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

9.3.4
9.3.5
9.3.6
9.3.7
9.3.8
9.4
9.4.1
9.4.2
943
9.4.4
9.4.5
9.4.6
9.4.7
9.4.8
9.4.9
9.4.10
9.4.11
9.4.12
9.4.13
9.4.14
9.4.15
9.4.16
9.5

10

11
11.1

12

SChaltUNIDEIIED ...
Vorwarnung, Warnlicht und Ampel

LU 0] €= T 2= (o = S
MuUltirelais .........ooooeiieieei e

Servicezahler, Wartungszahler und Wartungsintervall ..............cccooiiiiiiiiiiceee 28
INDEtriEbNaNME..... .o e 30
MenUPUNKE P1: LAUFWEG ......eeiiiiiiiee e 31
Menipunkt P2: Kraftreserven, Geschwindigkeiten und Entlastungskurzriicklauf ........... 31
MenUpunkt P3: Totmannbetrieb / Selbsthaltebetrieb..............occcoviiiiiiiiiiie, 33
Menipunkt P4: TeiloffnungSpOSItioN........c..eveiiiiieeeiee e 33
MenUpunkt P5: Funkcodes fur BT, BTG und Multi ..., 33
MenUpunkt P6: Zulaufautomatik fiir VollOffINUNG ........ccccvviiiieiiiiiee e 34
Menipunkt P7: Zulaufautomatik fir die Teiloffaung ..o 34
Meniipunkt P8: Vorwarnung vor dem Offnen und SchlieRen..........c..ccccoovvveeeceeceeeeennnn. 34
Menupunkt P9: Lichtschrankenfunktion ... 35
Menupunkt PA: Lichtschrankentest .............cooiiiiiiiii e 35
MenUpunkt PB: SChli€RVErZOGEIUNG ......eeueeeeiieiieeeriieeeeiee e e e e e e e e s e e e eeeee e e 35
MenUpunkt PC: WartungSZahIEr............coouiiiiiiiiei e 35
MenUpunkt PD: Wartungsintervall ......... ... 36
MenUpunkt PE: Multifunktionsrelais. ............oooiiiiiiiii e 36
MenUpunkt PF: Werkseinstellung ......... ..o 37
MenUpunkt PG: NODetrieb ...........ooiiii e 37
=Y 0] [T o F= o [0 1= 38
R4 T (T P 39
AuBerbetriebnahme.........cccoiiii e ———— 40
ENESOIGUNG -ttt e e 40
AUTDAU ... 41

D-ID: V1_1-02.18



Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

Allgemeines

Die Betriebsanleitung muss standig am Einsatzort der Gerate verfligbar sein. Sie ist von jeder Person,
die mit der Bedienung, Wartung, Instandhaltung und dem Transport der Gerate beauftragt wird,
grindlich zu lesen und einzuhalten. Unsachgemafe Bedienung, mangelhafte Wartung oder
Nichtbeachten der in dieser Anleitung aufgefiihrten Anweisungen kann zur Gefahrdung von Personen
oder zu Sachschaden fiihren. Sollte in der Betriebsanleitung etwas unverstandlich bzw. Anweisungen,
Vorgehensweisen und Sicherheitshinweise nicht eindeutig nachvollziehbar sein, wenden Sie sich an
die ELKA-Torantriebe GmbH u. Co. Betriebs KG (nachfolgend "ELKA" genannt) bevor Sie das Gerét in
Betrieb nehmen.

Dies bezieht sich auch auf alle Ristarbeiten, Stérungsbehebungen im Arbeitsablauf, Entsorgung von
Betriebs- und Hilfsstoffen sowie die Pflege, Wartung, Inspektion und Instandsetzung der Gerate.
Zuséatzlich zu dieser Betriebsanleitung gelten die Vorschriften zur Unfallverhiitung an der Einsatz- und
Installationsstelle (Unfallverhitungsvorschrift der gewerblichen Berufsgenossenschaften) und die
Vorschriften zum Umweltschutz, sowie die fachtechnisch relevanten Regeln in Bezug auf sicherheits-
und fachgerechtes Arbeiten.

Alle Instandsetzungsarbeiten an den Geraten miissen von sachkundigem Fachpersonal durchgefiihrt
werden. Flr Schaden, die aus nicht bestimmungsgemaRen Verwendungen entstehen, tibernimmt
ELKA keine Haftung.

ELKA kann nicht jede Gefahrenquelle voraussehen. Wird ein Arbeitsgang nicht in der empfohlenen Art
und Weise ausgefiihrt, muss sich der Betreiber davon lberzeugen, dass fiir ihn und andere keine
Gefahr besteht. Er muss auch sicherstellen, dass durch die von ihm gewahlte Betriebsart die Gerate
nicht beschadigt oder gefahrdet werden. Die Gerate dirfen nur betrieben werden, wenn alle Schutz-
und Sicherheitseinrichtungen funktionsfahig vorhanden sind. Alle Stérungen am Gerat, die die
Sicherheit des Benutzers oder Dritter beeintrachtigen, missen umgehend beseitigt werden. Alle an
den Geraten angebrachten Warn- und Sicherheitshinweise sind vollzdhlig und in lesbarem Zustand zu
halten.

Die an unsere elektrischen Schnittstellen anzuschliefende Peripherie muss mit dem CE-Zeichen
versehen sein, womit die Konformitat zu den einschlagigen Forderungen der EG-Richtlinien
bescheinigt wird. Es wird darauf hingewiesen, dass bei jedweder Veranderung des Produkts — sei es
mechanisch oder elektrisch — die Gewahrleistung erlischt und die Konformitat nicht gegeben ist. Es
durfen nur ELKA-Zubehdrteile und Originalersatzteile verwendet werden. Bei Zuwiderhandlungen lehnt
ELKA jede Haftung ab.

HINWEIS!

Beachten Sie fur den ordnungsgemafen Betrieb der Anlage innerhalb der CEN Staaten unbedingt
auch die guiltigen europaischen sicherheitsrelevanten Richtlinien und Normen.

Technische Anderungen im Sinne des Fortschritts vorbehalten.

D-ID: V1_1-02.18 3



2

Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

1.1 Symbolerkldarung

WARNUNG!

Hinweise zur Sicherheit von Personen und des Torantriebes/der Schranke selbst sind durch
Symbole gekennzeichnet. Diese Hinweise miissen unbedingt befolgt werden, um Unfélle und
Sachschaden zu vermeiden.

GEFAHR!

...weist auf eine unmittelbare gefahrliche Situation hin, die zum Tod oder schweren
Verletzungen fiihrt, wenn sie nicht gemieden wird.

WARNUNG!

...weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situation hin, die zum Tod oder zu schweren
Verletzungen fiihren kann, wenn sie nicht gemieden wird.

VORSICHT!

...weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situation hin, die zu geringfiigigen oder leichten
Verletzungen fiihren kann, wenn sie nicht vermieden wird.

VORSICHT!

...weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situation hin, die zu Sachschaden fiihren kann,
wenn sie nicht vermieden wird.

HINWEIS!
Wichtiger Hinweis fiir die Montage oder Funktion.

=t

1 Urheberschutz

Die Betriebsanleitung und die in ihr enthaltenen Texte, Zeichnungen, Bilder und sonstige Darstellungen
sind urheberrechtlich geschitzt. Vervielfaltigungen in jeglicher Art und Form — auch auszugsweise —
sowie die Verwertung und/oder Mitteilung des Inhaltes sind ohne schriftliche Freigabeerklarung des
Herstellers nicht gestattet. Zuwiderhandlungen verpflichten zu Schadensersatz. Weitere Anspriiche
bleiben vorbehalten.

1.3 Information Montageanleitung

Dieses Dokument ist als Montageanleitung fir unvollstandige Maschinen zu verwenden (nach der
Maschinenrichtlinie 2006/42/EG, Artikel 13, (2)).

D-ID: V1_1-02.18 4



Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

2.2

2.3

2.4

2.5

Sicherheit

Allgemeine Sicherheitshinweise

Es sind die giiltigen Richtlinien und Normen bei der Montage und dem Betrieb zu beachten, wie z.B.
DIN EN 13241, DIN EN 12453 etc. Es sind nur Originalersatzteile des Herstellers zu verwenden.

Nehmen Sie keine beschadigte Antriebs- oder Schrankenanlage in Betrieb.

Nach der Inbetriebnahme (Montage) miissen alle Nutzer der Anlage in die Bedienung und Funktion
des Antriebes / der Schranke eingewiesen werden.

Sicherheitshinweise fiir den Betrieb

Diese Gerate kdnnen von Kindern ab 8 Jahren und von Personen mit verringerten physischen,
sensorischen oder mentalen Fahigkeiten oder Mangel an Erfahrung und/oder Wissen benutzt werden,
wenn sie beaufsichtigt werden oder bezlglich des sicheren Gebrauchs des Gerates unterwiesen
wurden und die daraus resultierenden Gefahren verstanden haben. Kinder dirfen nicht mit dem Geréat
spielen.

Es dirfen sich keine Personen, Gegenstande oder Tiere im Bereich der Tor- oder
Schrankenbewegung beim Offnen oder beim SchlieRen befinden.

Nie in sich bewegende Teile des Torantriebes, des Tores oder der Schranke selbst greifen.
Die Tor- bzw. Schrankenanlage darf erst nach vollstandiger Offnung durchfahren werden.

Die Tor- bzw. Schrankenanlage muss gemafR der Nutzung entsprechend der giiltigen Normen und
Richtlinien abgesichert werden (z.B. Absicherung der Haupt- und NebenschlielRkanten).

Die Sicherheitseinrichtungen miissen entsprechend der Normen und Richtlinien regelmafig auf
Funktion geprift werden, jedoch mindestens einmal im Jahr.

Sicherheitshinweise fiir den Betrieb mit Funkfernsteuerungen

Die Funkfernsteuerung darf nur benutzt werden, wenn der Bewegungsbereich der Schranke / des
Tores vom Bediener vollstdndig eingesehen werden und so gewahrleistet werden kann, dass keine
Person, kein Gegenstand oder Tier sich in diesem Bewegungsbereich befindet.

Die Handsender miissen so aufbewahrt werden, dass eine ungewollte Betatigung ausgeschlossen ist.

Funkfernsteuerungen sollten nicht an funktechnisch empfindlichen Orten, wie etwa Flughafen oder
Krankenhgusern betrieben werden.

Stoérungen durch andere (ordnungsgemal betriebene) Funkanlagen, die in dem gleichen
Frequenzbereich betrieben werden, kénnen nicht ausgeschlossen werden.

BestimmungsgeméRe Verwendung

Die Betriebssicherheit ist nur bei bestimmungsgemafer Verwendung des Schiebetorantriebes
gewahrleistet.

Die Schiebetorantriebe dieser Baureihe dienen nach der Montage am Schiebetor zur Kraftbetatigung
des Schiebetores, welches zur Durchfahrtskontrolle von Fahrzeugwegen dient.

Die Motorsteuerung MO 46 ist Produktbestandteil und dient der Steuerung des Schiebetorantriebes.

Jede daruiber hinausgehende und/oder andersartige Verwendung ist untersagt und gilt als nicht
bestimmungsgemaR.

Gefahren, die vom Einsatzort ausgehen kénnen
Der Schiebetorantrieb arbeitet mit beweglichen Teilen.

WARNUNG!
Rotierende und/oder linear bewegliche Bauteile konnen schwere Verletzungen verursachen.
Wahrend des Betriebs nicht in laufende Teile eingreifen oder an sich bewegenden Bauteilen hantieren.

» Vor Beginn von Instandsetzungs-, Wartungs- oder anderen Arbeiten Gerat abschalten und gegen
Wiedereinschalten sichern.

D-ID: V1_1-02.18 5



ELKA Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

3 Transport und Lagerung

3.1 Transportinspektion

Die Lieferung ist unmittelbar nach Erhalt auf mdgliche Transportschaden zu untersuchen. Bei
vorhandenen Schaden sind Art und Umfang des Schadens auf der Annahmequittung zu vermerken
oder die Annahme zu verweigern.

Im Schadensfall ist ELKA sofort zu informieren.

Bei Nichtbeachtung der obigen Punkte kann eine Ersatzleistung aus versicherungstechnischen
Griinden nicht erfolgen.

3.2 Lagerung

Der Schiebetorantrieb muss wie folgt gelagert werden:

Er darf keinen aggressiven Medien ausgesetzt werden.

Er darf keinen Hitzequellen ausgesetzt werden.

Lagertemperatur -20°C bis +70°C.

h\——= o ||judeo

D-ID: V1_1-02.18 6



EI_KA Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

4 Konformitatserklarung
C€ ELKA
Konformitétserkldrung

im Sinne der Niederspannungsrichtlinie 2014/35/EU

Der Hersteller ELKA-Torantriebe GmbH u. Co. Betriebs KG
Dithmarscher Str. 9
25832 Téinning, Deutschland

erklant hiermit, dass folgendes Produkt

Produktbezeichnung: Schiebetorantrieb
Funktion: Schiebetorantrieb zur Kraftbetétigung von (waagerecht laufenden)
Schiebetoren fiir die Durchfahrtskontrolle von Fahrzeugwegen

Typbezeichnung: NOWVA 800

Ab Seriennummer: 812000200180101 fir NOVA 800
soweit es vom Lieferumfang her mtiglich ist, den grundlegenden Anforderungen der folgenden Richtlinien
entspricht:

2014/35/EU Niederspannungsrichtlinie

2014/30/EU EMV-Richtlinie

2011/65/EU RoHS-Richtlinie

Folgende harmonisierte Normen oder Teile daraus wurden angewandt:

EN 12453: 2017 Tore — Nutzungssicherheit Tore — Anforderungen, Abschnitt 5.2
Antriebssysteme und Energieversorgung

EN 60335-1: 2012 Sicherheit elektrischer Geréte fiir den Hausgebrauch und &hnliche Zwecke
— Teil 1: Allgemeine Anforderungen

EN 60335-2-103:2016 Sicherheit elektrischer Gerate fiir den Hausgebrauch und &hnliche Zwecke;
Teil 2 103: Besondere Anforderungen fir Antriebe fiir Tore, Tliren und
Fenster

EN ISO 13849-1:2008 Sicherheit von Maschinen — Sicherheitsbezogene Teile von Steuerungen

Dokumentationsbevollmachtigter:
ELKA-Torantriebe GmbH u. Co. Betriebs KG, Dithmarscher Str. 9, 25832 Tonning, Deutschland

Diese Erkldrung ist keine Zusicherung von Eigenschaften im Sinne des Produkthaftungsgesetzes. Die
Sicherheitshinweise der Betriebsanleitung sind zu beachten.

Ténning, 02.01,2018 A- A Oie. Do

i.A. Oliver Nave
Dipl.-Ing. (FH) Maschinenbau
Leiter Entwicklung / Konstruktion

Abbildung 1

4.1 Konformitatserkldarung - Gesamtanlage

Nach der Montage muss der fur den Einbau Verantwortliche (nach Torproduktnorm DIN EN 13241)
gemaR der EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG eine EG-Konformitatserklarung fir die Gesamtanlage
ausstellen.

4.2 Typenschild

Das Typenschild flr die Schiebetorantriebe der Baureihe NOVA 800 ist auf der linken Seite des
Basistragers angebracht.

D-ID: V1_1-02.18 7



EI_KA Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

5 Anwendungsbereich

Die Schiebetorantriebe dieser Baureihe sind flir waagerecht laufende, rollengelagerte oder freitragende
Tore geeignet. Die max. Torfligelmalie entnehmen Sie bitte den technischen Daten.

° | Bei Abweichungen von dem o.a. Anwendungsbereich halten Sie bitte Riicksprache mit lhrem
1 Lieferanten.

D-ID: V1_1-02.18 8



Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

6 Technische Daten

NOVA 800
Torgewicht (max.) 800kg
Torlange (max.) 14.000mm
Drehmoment Zahnrad (max.) 29Nm
Netzspannung 230Vac, 50Hz
Betriebsspannung 24Vdc
Torlaufgeschwindigkeit (max. *) 12,6m/min
Selbsthemmung bei Tor AUF/ZU ja
Einschaltdauer 50%
Bremsfunktion ja

Endschalter erforderlich

nicht erforderlich

Notentriegelung ja
Hohenverstellung Zahnrad 75mm
Zahnrader Kunststoffzahnrad Modul 5
oder
Kunststoffzahnrad Modul 4
oder
Stahlzahnrad Modul 4
Abmessungen (BxHxT), mm 420 x 304 x 314
Gewicht, ca. 16kg
Motorsteuerung MO 46
Auswertung von Sicherheitskontaktleisten AUF und ZU getrennt
Schutzart (Antrieb/Steuerung) P44

Wartungsintervall

Entsprechend der anzuwendenden Vorschriften
und Normen (min. jedoch einmal pro Jahr)

Temperaturbereich

-20°C bis +50°C

Tabelle 1

*

abhangig von der gewahlten Geschwindigkeitsstufe

D-ID: V1_1-02.18




Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

" H

Montage

WICHTIG!

Laufwegbegrenzungen (Endanschlage) in den Positionen "Tor AUF" und "Tor ZU" sind
zwingend erforderlich. Die Laufwegbegrenzung bei "Tor ZU" muss so angebracht sein, dass ein
vorhandenes Sicherheitskontaktprofil bei geschlossenem Tor nicht betitigt ist.

VORSICHT!

Bei Elektro-SchweiBarbeiten am Tor darf die Steuerung keine elektrisch leitende Verbindungen
zum Tor haben.

» Netzspannung ausschalten.

» Spannungsfreiheit sicherstellen.
» Gegen Wiedereinschalten sichern.
» Elektrische Verbindungen entfernen.
71 Werkzeug
Anzahl Bezeichnung
1 Maulschlissel 10mm
1 Maulschlissel 17mm
1 Drehmomentschlissel (1-25Nm) 1/4"-Vierkantantrieb
1 Steckschliisseleinsatz 1/4", 10mm, Lange 100mm
1 Drehmomentschlissel (40-200Nm) 3/4"-Vierkantantrieb
1 Steckschlisseleinsatz 3/4", 17mm, Lange 100mm
1 Schraubendreher 0,6 x 3,5mm
1 Schraubendreher PH2 x 100
1 Wasserwaage
Tabelle 2

D-ID: V1_1-02.18 10



Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

7.2 MontagemaRe

° Alle verwendeten Maf3e sind in Millimeter angegeben.

238,5

25

13

100

25

90...165

50...125

304

7]

210 238,5 51
420 314

Abbildung 2

7.3 Montage des Antriebes
1.

L

Die Fundamente von Tor und Antrieb missen frostfrei sein. Der Antrieb muss mindestens 30mm
hoher als der umliegende Boden montiert werden und mindestens 100mm von der Toréffnung
entfernt. Vor dem Guss des Fundaments muss entweder ein Erdkabel oder ein Kunststoffleerrohr
zur Kabeldurchfiihrung verlegt werden.

Entfernen Sie die Gehausehaube.

Alle Befestigungsldcher und die Kabeldurchfiihrung der Bodenplatte sind nun zugénglich.
Positionieren Sie den Antrieb in einem Abstand von 76mm mit der Riickwand parallel zum Tor.
Markieren Sie die Mitte der Langlécher auf dem Fundament.

Nehmen Sie den Antrieb vom Fundament und bohren Sie Locher fiir die Befestigungsschrauben
(9 8-10mm).

Befestigen Sie jetzt den Antrieb auf dem Fundament. Ziehen Sie die Befestigungsschrauben an.

Beachten Sie, dass fir die Justierung der Zahnstange die Befestigungsschrauben des Antriebes
evtl. wieder gelost werden missen.

D-ID: V1_1-02.18 1"



EI_[(A Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

7.4 Montage der Zahnstange
° Die nachfolgend beschriebenen Zahnstangen sind nicht im Lieferumfang des Schiebetorantriebes
1 enthalten.
7.41 Kunststoffzahnstange im Aluminiumprofil Modul 5
Abmessungen:

76
45
19

—

69

(\/‘\/\—v—‘\/\
T

R

1

[ ] 30

Abbildung 3

Abstandshalter

Sechskantschraube DIN 931 M8x40 vz
Torprofil

Aluminiumprofil fir Zahnstangensegment
Kunststoffzahnstange (Segment)
Zahnrad

D 0o W N =

1. Das Aluminiumprofil wird in Langen von einem Meter geliefert. Die beiden Aluminiumprofile, in die
eine Feder integriert ist, missen jeweils rechts und links den Abschluss der Zahnstange bilden.

2. Entriegeln Sie den Antrieb. Schieben Sie das Tor zu, und ziehen Sie dabei einen Strich ca. 69mm
Uber Nabenmitte.

1000
150 350 N 350 150
1 1 1
E u u 0 e 2
LA U

Abbildung 4

3. Bohren Sie & 6,5mm Locher in den angegebenen Abstanden und schneiden Sie M8 Gewinde.

4. Befestigen Sie die erste Lange des Aluminiumprofils mit den Abstandshaltern und kontrollieren
Sie, ob die Feder vorhanden ist. Ziehen Sie die Befestigungsschrauben nur leicht an.

5. Schieben Sie fiinf ineinander gehakte Kunststoff-Zahnstangenelemente in das Aluminiumprofil
hinein, bis diese gegen die Feder driicken. Die flinfte Ld&nge wird noch hervorragen.

Abbildung 5

D-ID: V1_1-02.18 12



Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

7.4.2

6. Nehmen Sie die nachste Lange Aluminiumprofil und schieben Sie die 6 ineinander gehakten
Kunststoffzahnstangen hinein, so dass ein Teil der Zahnstange an beiden Enden sichtbar ist.

7. Haken Sie die Zahnstange in die schon am Tor befestigte ein, und schieben Sie das
Aluminiumprofil gegen das schon montierte Aluminiumprofil.

8. Befestigen Sie diese Lange ebenfalls mit den Abstandshaltern.
9. Verbinden Sie die zwei Aluminiumprofile am Stof3 mit den mitgelieferten Verbindungsstiicken.

ulo (oo lﬂ
\_uj (o HEl

10. Wiederholen Sie diesen Vorgang, bis die Zahnstange in der vollen Lange montiert ist.

11. Das letzte Stick Kunststoff-Zahnstange muss so abgesagt werden, dass es genau gegen die
Feder im U-Profil stof3t.

12. Verriegeln Sie jetzt den Antrieb.

13. Kontrollieren Sie, ob die Zahne voll im Eingriff sind (falls erforderlich korrigieren) und ziehen Sie
die Befestigungsschrauben der Zahnstange fest an.

14. Entriegeln Sie den Antrieb und schieben Sie das Tor so weit, bis der nachste StoR3 Giber dem
Zahnrad ist. Verriegeln Sie den Antrieb und fahren Sie fort.

15. Wiederholen Sie diese Schritte, bis die Zahnstange in der gesamten Lange eingestellt ist.
16. Kontrollieren Sie die Befestigungsschrauben des Antriebes und ziehen Sie diese fest an.

17. Probelauf des Tores und Kontrolle der Zahnstange werden wahrend der Inbetriebnahme der
Steuerung durchgefihrt.

WICHTIG!

Es ist unbedingt darauf zu achten, dass das Tor mit der Zahnstange nicht auf dem Zahnrad des
Antriebes lastet, d.h. es muss ein min. Abstand zwischen Zahnrad und Zahnstange sein. Dieser
Abstand darf aber auf keinen Fall so groB sein, dass das Zahnrad ,,iiberspringen kann. Dies
muss liber den gesamten Fahrweg gewahrleistet werden.

Abbildung 6

Stahlzahnstange Modul 4

—

1

-
|
|
|
|
L

Abbildung 7

Abstandshalter

Sechskantschraube DIN 931 M8x45 vz
Torprofil

Stahlzahnstange

Zahnrad

a b WON =

D-ID: V1_1-02.18 13



Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

Abmessungen:
I 1005 _
| 953 |
502,5
52|
|
MT\AA'\MM W VAN WAV ‘AA/\MAM/V\MMIV\.MI\MA/\MI\AAWI\_MJI
!
g !
Abbildung 8

Die Stahlzahnstange wird in Langen von ca. einem Meter geliefert.

2. Entriegeln Sie den Antrieb. Schieben Sie das Tor zu, und ziehen Sie dabei einen Strich ca. 51mm
Uber Nabenmitte.

3. Bohren Sie 6,5mm @ Loécher in den angegebenen Abstanden und schneiden Sie M8 Gewinde.

4. Befestigen Sie die erste Lange der Zahnstange. Ziehen Sie die Befestigungsschrauben nur leicht
an.

5. Nehmen Sie die nachste Lange der Zahnstange.

6. Befestigen Sie diese Lange ebenfalls mit den Abstandshaltern.

7. Wiederholen Sie diesen Vorgang, bis die Zahnstange in der vollen Lange montiert ist.

8. Verriegeln Sie jetzt den Antrieb.

9. Kontrollieren Sie, ob die Zahne voll im Eingriff sind (falls erforderlich korrigieren) und ziehen Sie
die Befestigungsschrauben der Zahnstange fest an.

10. Entriegeln Sie den Antrieb und schieben Sie das Tor so weit, bis der nachste StoR iber dem
Zahnrad ist. Verriegeln Sie den Antrieb und fahren Sie fort.

11. Wiederholen Sie diese Schritte, bis die Zahnstange in der gesamten Lange eingestellt ist.

12. Kontrollieren Sie die Befestigungsschrauben des Antriebes und ziehen Sie diese fest an.

13. Probelauf des Tores und Kontrolle der Zahnstange werden wahrend der Inbetriebnahme der
Steuerung durchgefihrt.

WICHTIG!

Es ist unbedingt darauf zu achten, dass das Tor mit der Zahnstange nicht auf dem Zahnrad des

Antriebes lastet, d.h. es muss ein min. Abstand zwischen Zahnrad und Zahnstange sein. Dieser
Abstand darf aber auf keinen Fall so groB sein, dass das Zahnrad ,,iiberspringen kann. Dies
muss liber den gesamten Fahrweg gewahrleistet werden.

D-ID: V1_1-02.18 14



EI_KA Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

7.5 Notentriegelung und Héhenverstellung

7.51 Notentriegelung

LS

/

Losen der Notentriegelung

Zum Entriegeln des Antriebes 6ffnen Sie mit dem Profilschliissel das Schwenkhebelschloss der
Antriebshaube. Schwenken Sie den Griff des Schwenkhebelschlosses nach rechts (ca. 90°). Das
Zahnrad ist nun von der Motor-Getriebeeinheit entkoppelt. Die Antriebshaube muss nicht abgenommen
werden. Das Tor kann jetzt von Hand bewegt werden.

Abbildung 9

° Die Motorsteuerung zeigt im Display die Meldung £ 7 an - "Das Tor ist entriegelt" (nur sichtbar, wenn
1 die Antriebshaube entfernt ist).

Verriegeln der Notentriegelung

Zum Verriegeln des Antriebes drehen Sie den Hebel des Schwenkhebelschlosses in die untere,
senkrechte Position. Die Meldung ,E7 — Das Tor ist entriegelt* erlischt auf dem Display. Wenn der
Antrieb wieder verriegelt wird, ist die Torposition flr die Motorsteuerung zunachst unbekannt. Daher ist
zunachst nur eine Torbewegung in Richtung ZU mit Geschwindigkeitsstufe 1 erlaubt. Erst wenn das
Tor vollstéandig geschlossen ist und in der Endlage ZU Uber Kraft abgeschaltet hat, ist die Torposition
bekannt. Dann geht die Motorsteuerung in den Normalbetrieb Uber.

° Wenn nach einem Netzausfall/Entriegeln ein Hindernis im Tor steht, erkennt die Steuerung das
1 Hindernis als Endlage ZU. Wird danach gedffnet, so wird die Endlage AUF (iberfahren. Daher muss ein
Endanschlag in der Endlage AUF vorhanden sein. Es muss dann erneut aus- und eingeschaltet

werden und ein neuer SchlieBvorgang durchgefiihrt werden.

Nach dem Entriegeln/Verriegeln findet kein automatischer Zulauf statt.

jd o

D-ID: V1_1-02.18 15



EI_KA Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

7.5.2 Hohenverstellung

Hoéhenverstellung

Die Hohe der Zahnradnabe betragt bei Auslieferung ca. 50mm und kann mittels der Hohenverstellung
bei Bedarf um +75mm (nach oben) verandert werden.

| )
_—
1
2 AN -
X A\ 0o |
o o
® S |
[ i}
© e
1 1
1
3 3
3
Abbildung 10
1 Befestigungsschrauben fur Frontblende (SW10)
2 Frontblende
3 Befestigungsschrauben Hohenverstellung (SW10)

-

Entriegeln und entfernen Sie die Antriebshaube. Die Mechanik muss fir die folgenden Schritte in
der Funktion "Notentriegelt" belassen werden.

WARNUNG!
Quetschgefahr!

Wahrend der Schiebetorbewegung entstehen zwischen dem Zahnrad und der Zahnstange
Quetschstellen.

» Bevor Installations-, Wartungs- oder Reparaturarbeiten an der Mechanik durchgefiihrt werden,
muss die Energieversorgung des Schiebetorantriebes ausgeschaltet und gegen
Wiedereinschalten gesichert werden.

2. Lésen Sie die Befestigungsschrauben (1) fur die Frontblende (2).
Entfernen Sie die Frontblende (2).
4. Losen Sie die Befestigungsschrauben (3).

w

D-ID: V1_1-02.18 16



Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

Verschieben Sie in vertikaler Richtung die Motor-Getriebe-Einheit. Das Zahnrad muss vollstandig
in die Zahnstange eingreifen. Das Tor darf jedoch nicht auf dem Zahnrad lasten. Ziehen Sie die
Befestigungsschrauben (3) mit 10Nm an.

Montieren Sie die Frontblende (2) und ziehen Sie die Befestigungsschrauben fiir die Frontblende
(1) wieder an (ca. 10Nm).

Montieren Sie die Antriebshaube und verriegeln Sie den Antrieb.

D-ID: V1_1-02.18

17



Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

" H

i o

Elektrische Installation

GEFAHR!

Lebensgefahr durch elektrische Spannung!

Bei Beriihrung von spannungsfiihrenden Teilen besteht unmittelbare Lebensgefahr.

»> Vor allen Arbeiten Spannungsversorgung abschalten und gegen Wiedereinschalten sichern.
» Spannungsfreiheit prifen!

230Vac, 50Hz, eine Phase

Uber eine feste Verdrahtung und bauseitigem
Hauptschalter oder flexible Verdrahtung bei
normgerechter Zugentlastung.

Versorgung der Steuerung:
Anschluss:

Die Netztrenneinrichtungen, die gemaR oértlich geltenden Vorschriften vorgeschrieben sind, sind
kundenseitig zu installieren. In der Regel sind dies:

1. Lasttrennschalter (mit oder ohne Sicherung, nach IEC 60947-3)
2. Leistungsschalter (geeignet zum Trennen, nach IEC 60947-2)

3. eine Stecker/Steckdosenkombination furr eine Stromversorgung mit flexiblen Leitungen (nach IEC
60204-1)

Die Netztrenneinrichtung (1. + 2.) muss mit einer Vorrichtung versehen sein, die 2-polig trennt, sowie in
der AUS-(Trenn-)Stellung abschlieRBbar ist.

Motoranschluss - Auslieferungszustand

Im Auslieferungszustand schlieRt der Schiebetorantrieb der Baureihe NOVA 800 vom
Schiebetorantrieb aus gesehen nach rechts (Tor ZU). Wenn die tatsachliche Einbausituation die
Position Tor ZU nach links vorsieht, missen auf der Motorsteuerung die Anschlisse fiir den Motor
vertauscht werden.

Abbildung 11

Das Tor schlie®t vom Antrieb aus
gesehen nach rechts:

Das Tor schlieRt vom Antrieb aus
gesehen nach links:

Motoranschluss "M-"
Motoranschluss "M+"

Motoranschluss "M-"
Motoranschluss "M+"

rote Motorleitung
grine Motorleitung

grune Motorleitung
rote Motorleitung

D-ID: V1_1-02.18

18



EI_KA Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

8.1 Anschlussbeispiele
° Die in der Abbildung angegebenen Werte fir die Leiteranzahl und Leitungsquerschnitte sind
1 exemplarisch. Je nach Einbausituation und verwendetes Zubehdr kénnen die tatsachlich bendtigten
Werte abweichend sein.

9| [
e Lx0,6 mm’ Lichtschranke- Lichtschranke- Lx0 6 mm®
j Sender Empfanger

o[ «
; i ] D_Konrak:prom 2%0.6 mm® Konfamprnf:i_;
E g | H — H III H H H H ;
f | ﬁ)_Knn;'akmrnrui :
v NE 1 Ll N, N
i L | R | | Lichtschranke- Lichtechranke-TT
= =| TIIIII 4 [LithTSTiranse ;
g_ In ||I 406 mm’ EEmeang@r Sender
; T = LxD 6 nm’
uleitung
325 mn’” — ///
ey "o\ Funk
AU @ |;|1eiloffnung @1} Auf-Stop-Zu-Stop
= 2) Teiloffnung
Abbildung 12
® HINWEIS!
1 Die maximal zulassige Leitungslange fir die Ein- und Ausgange ist begrenzt.
e Firdie Eingange BT, BTG, BS, BA, BZ, LS, SLA und SLZ betragt die max. zulassige

Leitungslange 30m.
e Fur die Ausgange Uext 12V, Uext 24V und LS-Test betragt die max. zulassige Leitungslange
15m.

D-ID: V1_1-02.18

19



Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

8.2

jud o

jud o

jud o

jud o

Anschlussplan der Steuerung MO 46

L1

Q
O

Transformator

O——O™

@

SI9]

MOL6

SICHERUNG

&

Gleichrichter

©

o . E
' 823
Steckplatz fir o P E2 %
Wochenschaltuhr ;E <dT
@LERN =
JH
@ETG s i SYNC / ENTRIEGELUNG
o o l_
o) @ET
E Multi @ R MULTI 230Vac/max. 60W
B} Steckplatz fir Warn P WARN 230Vac/max. 60W
Bt Funkempfanger
E Rot R AMPEL ROT 230Vac/max. 60W
g ,, - .
@ ) Griin @:_@)_ AMPEL GRUN 230Vac/max. 60W

ey

g8

© @

< N, Pan
w ) oo
=

[E

g 1218

T

g

Abbildung 13

LS-Empféanger 26 LS-Sender 2-6
Lichtschranken

STOPP |—°-\T\|

Nicht verwendete Sicherheitsschaltleisteneingange (SLA und SLZ) miissen mit 8,2kOhm Widerstanden

gebrickt werden (Auslieferungszustand).

Nicht verwendete Eingange fir Lichtschranken (LS) und Stopptaster (BS) missen gebriickt werden
(Auslieferungszustand).

Die Motorsteuerung MO 46 ist auf der Platine mit einer Feinsicherung 3,15A (T3A1) trage (5 x 20mm)

abgesichert.

HINWEIS!

Die maximal zulassige Leitungslange fiir die Ein- und Ausgéange ist begrenzt.

e Firdie Eingange BT, BTG, BS, BA, BZ, LS, SLA und SLZ betragt die max. zulassige
Leitungslange 30m.

e Fur die Ausgange Uext 12V, Uext 24V und LS-Test betragt die max. zulassige Leitungsléange

15m.

D-ID:

V1_1-02.18

20



Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

Motorsteuerung MO 46

Anschliisse der Steuerung

Eingédnge der Steuerung

Eingang | Ausfiihrung Anschluss Funktion
BT Schlieler 1-pol. Schraub-Steck- Bedientaster fiir Voll6ffnung
Klemme
BTG Schliel3er 1-pol. Schraub-Steck- Bedientaster fiir FuRgangerdffnung
Klemme
BA SchlielRer 1-pol. Schraub-Steck- Bedientaster AUF
Klemme
BZ Schlieler 1-pol. Schraub-Steck- Bedientaster ZU
Klemme
Masse - 1-pol. Schraub-Steck- gemeinsame Masse fir BT, BTG,
Klemme BA und BZ
BS Offner 2-pol. Schraub-Steck- Bedientaster STOPP. Redundante
Klemme Auswertung auf der Steuerung
entsprechend EN ISO 13849-
1:2008 Kat. 3 PL d.
Masse - 1-pol. Schraub-Steck- Masse fir BS
Klemme
LS max. 6 Lichtschranken 2-pol. Schraub-Steck- Lichtschranken. Entspricht EN ISO
mit Offner und Klemme 13849-1:2008 Kat. 2 PL c.
Anschlusswiderstand
1kOhm
SLA Widerstandsauswertung: | 2-pol. Schraub-Steck- Integriertes Auswertgerat fir
SLZ Offner mit 8,2kOhm Klemme Sicherheitskontaktleisten zur
Widerstand in Serie Absicherung der Laufrichtung AUF
(SLA) und ZU (SLZ) mit Testung.
Entspricht EN ISO 13849-1:2008
Kat. 2 PL c.
Masse - 1-pol. Schraub-Steck- gemeinsamer Masseanschluss fir
Klemme SLA und SLZ
IMP Impulsgeber 3-pol. Pfostenleiste Impulsgeber
(nicht gegen Verpolen
geschutzt)
SYNC Notentriegelung 2 Flachstecker Synchronschalter fiir
Notentriegelung
ASU2 Steckplatz Anschluss fiir Schaltuhr ASU2
Funk Steckplatz fur Integrierter Funkdecoder: BT, BTG,
Empfanger EKX10F Multi
oder Empfanger mit
Decoder
Netz L1, 3-pol. Schraubklemme Netzanschluss der Steuerung
N, PE (230Vac)
Trafo 2 pol. Schraubklemme Anschluss fir die
24V Sekundarwicklung des Haupttrafos
Tabelle 3

D-ID: V1_1-02.18

21




Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

Ausgange der Steuerung

Ausgang Ausfiihrung Beschreibung

Motor 2 Flachstecker Anschluss flr 24Vdc-Motor

WARN 2-pol. Schraub- potentialfreier Kontakt fir Warnlicht 230V / max. 60W
Steck-Klemme

ROT 2-pol. Schraub- potentialfreier Kontakt fir Rotampel 230V / max. 60W
Steck-Klemme

GRUN 2-pol. Schraub- potentialfreier Kontakt fir Griinampel 230V / max. 60W
Steck-Klemme

MULTI 2-pol. Schraub- Multifunktionsrelais, potentialfreier Relaiskontakt max. 230V
Steck-Klemme / max. 60W

Uext 3-pol. Schraub- 24Vdc und 12Vdc, gemeinsame Masse, stabilisierte
Steck-Klemme Gleichspannung, insgesamt max. 300mA. Masse ist mit der

Steuerungsmasse verbunden.

LS-TEST 1-pol. Schraub- 24Vdc fir Lichtschrankensender (Masse mit Uext)
Steck-Klemme

PE 1-pol. Anschluss flir Schutzleiter PE
Schraubklemme

TRAFO 230V 2-pol. Anschluss fiir die Primarwicklung des Haupttrafos
Schraubklemme

Tabelle 4

Taster auf der Steuerung

Bezeichnung

Funktion

BT

Gleiche Funktion wie der externe Bedientaster BT

BTG Gleiche Funktion wie der externe Bedientaster BTG
LERN Einrichten der Steuerung
Tabelle 5

Leuchtanzeigen auf der Steuerung

Bezeichnung Farbe Funktion

Vp gelb leuchtet, wenn die Betriebsspannung anliegt
SLA rot leuchtet, wenn die Schaltleiste SLA meldet
SLZ rot leuchtet, wenn die Schaltleiste SLZ meldet
BT grin leuchtet, wenn der Kontakt geschlossen ist
BTG grun leuchtet, wenn der Kontakt geschlossen ist
BA grin leuchtet, wenn der Kontakt geschlossen ist
BZ grin leuchtet, wenn der Kontakt geschlossen ist
BS grin leuchtet, wenn der Kontakt BS geschlossen ist
LS grin leuchtet, wenn LS ein Hindernis meldet
Display rot zweistellige 7-Segmentanzeige

Tabelle 6

Versorgungsspannung fiir externe Gerate Uext

Fur die Versorgung von Lichtschranken, Induktionsschleifen usw. liefert die Steuerung 24Vdc und
12Vdc. Die Spannungen sind stabilisiert und kurzschlussfest.

Es dirfen maximal 300mA in Summe entnommen werden.

D-ID: V1_1-02.18

22




Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

9.2
9.2.1

9.2.2

9.2.3

9.24

Betriebsverhalten der Steuerung

Allgemein

Wenn eine der Sicherheitseinrichtungen SLA, SLZ oder LS defekt ist oder dauerhaft ein Hindernis
meldet, dann ist die Steuerung weiterhin im Notbetrieb bedienbar. Der Normalbetrieb teilt sich auf in
den Selbsthaltebetrieb und den Totmannbetrieb. Im Selbsthaltebetrieb kann jeweils eine
Zulaufautomatik fir Voll- und Teil6ffnung gewahlt werden.

Offnen und SchlieRen des Tores

Offnen des Tores

Das Tor beschleunigt rampenformig bis auf die eingestellte Geschwindigkeitsstufe. Mit dieser
Geschwindigkeit 6ffnet das Tor dann bis kurz vor die Endlage Auf. Dann wird die Geschwindigkeit
kontinuierlich bis auf Geschwindigkeitsstufe 1 reduziert. Mit dieser Geschwindigkeit fahrt das Tor dann
weiter bis es die Endlage Auf erreicht. Dort schaltet der Motor aus. Das Erkennen der Endlage Auf
erfolgt durch Mitzéhlen der Motorimpulse.

SchlieBen des Tores

Das Tor beschleunigt rampenformig bis auf die eingestellte Geschwindigkeitsstufe. Mit dieser
Geschwindigkeit schliel3t das Tor dann bis kurz vor die Endlage Zu. Dann wird die Geschwindigkeit
kontinuierlich bis auf Geschwindigkeitsstufe 1 reduziert. Mit dieser Geschwindigkeit fahrt das Tor dann
weiter, bis es am Endanschlag Zu lber Kraft abschaltet. Der interne Positionszahler wird dabei neu
synchronisiert.

Stoppen des Tores in einer Zwischenposition
Wird das Tor durch einen Bedienbefehl gestoppt, so findet ein Softstopp statt.

Verhalten nach Netzausfall und Entriegelung

Wenn die Steuerung eingeschaltet wird, ist die Torposition zunéchst unbekannt. Daher ist zunachst nur
die Laufrichtung Zu mit Geschwindigkeitsstufe 1 erlaubt. Erst wenn das Tor vollstandig geschlossen ist
und in der Endlage Zu Uber Kraft abgeschaltet hat, ist die Torposition bekannt. Dann geht die
Steuerung in den Normalbetrieb Uber.

ACHTUNG!

Wenn nach einem Netzausfall/Entriegeln ein Hindernis im Tor steht, so erkennt die Steuerung

das Hindernis als Endlage Zu.

Wird danach gedéffnet, so wird die Endlage Auf tiberfahren.

» Daher muss ein (Not-) Endanschlag in der Endlage AUF vorhanden sein. Es muss dann erneut
aus und eingeschaltet werden und ein neuer SchlieRvorgang durchgefiihrt werden.

Wenn die Zulaufautomatik fiir Voll- und/oder Teil6ffnung eingeschaltet ist, so erfolgt nach dem
Netzeinschalten ein automatischer Zulauf. Mit Zulaufautomatik fir Voll6ffnung wird die Offenhaltezeit
fur Voll6ffnung, ansonsten die Offenhaltezeit fur Teil6ffnung verwendet. Nach dem Entriegeln findet
kein automatischer Zulauf statt.

Bedienung mit BT und BTG

Folgeschaltung durch BT und den zugehérigen Funkkanal

Ohne Zulaufautomatik fiir die Volloffnung: Das Tor kann durch BT in der Bedienfolge Auf-Stopp-Zu-
Stopp bedient werden. Steht das Tor jedoch in der Teil6ffnungsposition, so wird mit BT geschlossen.
Mit Zulaufautomatik fiir die Voll6ffnung: Wenn das Tor nicht in der Endlage Auf steht, so wird das
Tor durch BT gedffnet. Wenn das Tor in der Endlage Auf steht, so wird durch BT geschlossen.

FuBgangerdffnung durch BTG und den zugehérigen Funkkanal

Ohne Zulaufautomatik fiir die Teil6ffnung: Steht das Tor nicht in der gelernten FuRgangerposition,
so wird durch BTG die FuRgangerposition angefahren. Ist das Tor in Bewegung, so kann mit BTG
gestoppt werden.

Vorrangfolge: Offnen bis zur Endlage hat Vorrang vor dem Stoppen durch BTG. Steht das Tor in der
Fulgangerposition, so wird durch BTG geschlossen.

Mit Zulaufautomatik fiir die Teil6ffnung: Ist das Tor nicht in der gelernten FuRgéngerposition, so
wird durch BTG die FuRgéngerposition angefahren. Steht das Tor in der Fuligangerposition, so wird
durch BTG geschlossen.

D-ID: V1_1-02.18 23



ELKA

Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

9.2.5

9.2.6

9.2.7

9.2.8

Bedienung mit BA, BZ und BS

BA hat die Funktion Auf, BZ hat die Funktion Zu und BS hat die Funktion Stopp. Solange BS betatigt
ist, ist keine Torbewegung maoglich. Die Zulaufautomatik wird durch BS gesperrt. Wenn BS nicht mehr
betatigt ist, muss ein neuer Bedienbefehl gegeben werden. Wenn BA betétigt gehalten wird, kann das
Tor nicht schlieRen.

Vorrangfolge

BA hat Vorrang vor BT, BTG und BZ. Wenn BA betatigt ist unq das Tor 6ffnet, kann nicht mit BT oder
BTG gestoppt werden oder mit BZ geschlossen werden. Das Offnen bis zur Endlage Auf hat Vorrang
vor der Teil6ffnung. Stoppen durch BTG ist nicht méglich, wenn bis zur Endlage Auf gedffnet wird.

Zulaufautomatik Voll6ffnung
Die Zulaufautomatik fur die Voll6ffnung kann im Lernmenu eingestellt werden.

¢ Die Offenhaltezeit beginnt abzulaufen, sobald das Tor die Endlage Auf erreicht hat.

¢ Ist wahrend der Offenhaltezeit LS oder SLZ oder BA aktiv, so lauft die Offenhaltezeit zwar ab, aber
das Tor bleibt gedffnet.

e Wird BA in der Endlage Auf betétigt, so wird die Offenhaltezeit neu gestartet.

e Ist Kanal 1 der Schaltuhr eingeschaltet, so lauft die Offenhaltezeit zwar ab, aber das Tor bleibt
geoffnet.

e Die Zulaufautomatik wird gesperrt, wenn BS betatigt wird.

e Die gesperrte Zulaufautomatik wird durch einen BA-Befehl freigegeben und die Offenhaltezeit wird
neu gestartet.

e Das Tor schliel3t automatisch, wenn die Offenhaltezeit abgelaufen ist, die Zulaufautomatik nicht
gesperrt ist und keine Sicherheitseinrichtung und kein BA-Befehl das Schliel3en verhindert.

e Wird in der Endlage Auf BT oder BZ betatigt, so schlie3t das Tor sofort.

o Ist die Betriebsart ,verzégertes SchlieRen” eingeschaltet und ist ein ZU-Befehl gespeichert, so
schlief3t das Tor sofort nach dem Erreichen der Endlage Auf.

e Wird wahrend des automatischen SchlieRen BT betatigt, so erfolgt Stopp und Reversieren in
Laufrichtung Auf.

¢ Nach dem Einschalten der Netzspannung kann ein automatischer Zulauf erfolgen.

Zulaufautomatik Teil6ffnung
Die Zulaufautomatik fur die Teil6ffnung kann im Lernmeni eingestellt werden.

e Wenn das Tor nicht in der Teil6ffnungsposition steht und der BTG-Taster betatigt wird, so wird die
FuRgangerposition angefahren.

¢ Wenn die FuRgangerposition erreicht ist, beginnt die gelernte Offenhaltezeit fiir die
FuRgangerposition abzulaufen.

e Istdas Tor in der FuBgangerposition, so wird durch BTG geschlossen.

¢ Ist wahrend der Offenhaltezeit LS oder SLZ aktiv, so lauft die Offenhaltezeit weiter ab. Ist die Zeit
abgelaufen und sind weder LS noch SLZ aktiv, so schlie3t das Tor.

e Die Zulaufautomatik wird gesperrt, wenn BS betatigt wird.

e  Wenn der BA betatigt wird, 6ffnet das Tor vollstandig.

e Wenn BZ betatigt wird, schliet das Tor sofort.

e Wenn Kanal 1 der Schaltuhr einschaltet, dann &ffnet das Tor vollstandig.

e Nach dem Einschalten der Netzspannung kann ein automatischer Zulauf erfolgen.

Totmann

Totmannbetrieb

Der Totmannbetrieb kann im Lernmenu eingestellt werden. Im Totmannbetrieb haben die Bedientaster
BA und BZ keine Selbsthaltung. Mit BA und BZ kann das Tor manuell gedffnet oder geschlossen
werden. Das Tor lauft, solange die Taste betatigt ist und stoppt, wenn die Taste losgelassen wird.

e Wenn BS aktiv ist, ist keine Torbewegung mdglich.
e LS wird iberwacht und bewirkt Stopp.
e SLA, SLZ und Kraft werden uberwacht und bewirken Stopp und Kurzriicklauf.

e Wenn LS, SLA oder SLZ melden oder deren Test negativ verlauft, so ist eine Bedienung im
Notbetrieb maglich.

e BT und BTG so wie der zugehdrige Funk haben im Totmannbetrieb keine Funktion.

D-ID: V1_1-02.18 24



ELKA

Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

9.2.9

9.3
9.3.1

Notbetrieb

Der Notbetrieb kann im Lernment im Menlpunkt P aktiviert bzw. deaktiviert werden. Die
Werkseinstellung ist deaktiviert.

Notbetrieb

Wird BT, BTG, BA oder BZ betatigt und wird die Bewegung durch eine meldende oder defekte LS, SLA
oder SLZ verhindert, so wechselt die Steuerung in den Notbetrieb. Hierbei blinkt zunachst das
Warnlicht fiir 10s. Danach kann das Tor mit BT, BTG, BA oder BZ im Totmannbetrieb trotz meldender
Sicherheitseinrichtung verfahren werden.

e Ausfall einer Schutzeinrichtung bedeutet, dass der Lichtschrankentest oder der
Sicherheitskontaktleistentest fehlschlug oder die Lichtschranke oder Sicherheitskontaktleiste ein
Hindernis meldet.

o Die Bedientaster missen so angebracht werden, dass das Tor bei der Bedienung eingesehen
werden kann.

¢ Notbetrieb per internen Funk ist nicht mdglich.

e Kraftabschaltung, Erreichen der Endlagen, Impulsausfallerkennung und BS werden weiterhin
Uberwacht und bewirken Stopp.

ACHTUNG!

Der Einsatz von Signalgebern, die ein Signal von mehr als 2 Sekunden Dauer ausgeben (z.B.
Schaltuhren, Detektoren fiir Induktionsschleifen, Schliisselschalter, Funkempfanger) ist
untersagt. Andernfalls lauft die Anlage bei Ausfall einer Sicherheitseinrichtung in gefahrlichem
Betrieb.

ACHTUNG!

Werden externe Geréte, die ein Dauersignal abgeben, an BA oder BZ angeschlossen, so kénnen
diese Gerate den Notbetrieb auslosen und das Tor bei einer ausgefallenen oder betéatigten
Sicherheitseinrichtung verfahren.

ACHTUNG!

Wenn das Multirelais fiir einen zusatzlichen Funkkanal verwendet wird und dieser dann an BA
oder BZ angeschlossen wird, dann kann der Notbetrieb auch iliber Funk ausgelést werden. In
diesem Fall diirfen nur stationare Sender verwendet werden, von wo aus das Tor eingesehen
werden kann.

Notbetrieb bei eingeschalteter Zulaufautomatik fiir Voll6ffnung mit BT

Wenn das Tor nicht gedffnet ist, soll mit BT gedffnet werden. Wenn dann jedoch eine
Sicherheitseinrichtung fur die Laufrichtung Auf ausgefallen ist, wird die Vorwarnung vor dem Notbetrieb
gestartet und anschlieRend im Notbetrieb solange gedffnet, bis BT losgelassen wird. Schlieen im
Notbetrieb bei eingeschalteter Zulaufautomatik ist mit BT nur aus Endlage Auf moglich!

Notbetrieb nach dem Netzeinschalten und dem Entriegeln

Wenn die Steuerung eingeschaltet wird, ist die Torposition zunachst unbekannt und nur die
Laufrichtung Zu ist erlaubt. Wenn eine Sicherheitseinrichtung fir die Laufrichtung Zu ausgefallen ist,
wird die Vorwarnung vor dem Notbetrieb gestartet und anschlielend im Notbetrieb solange
geschlossen, bis BT, BTG oder BZ losgelassen wird. Wenn die Endlage Zu erreicht wird und tber Kraft
abgeschaltet wird, geht die Steuerung danach in den Normalbetrieb {iber. Offnen im Notbetrieb vor
dem Finden der Endlage Zu ist nicht mdglich.

Sicherheits- und Sonderfunktionen

Kraftabschaltung, Hindernis- und Endlagenerkennung

Beim Lernen hat die Steuerung den Kraftbedarf des Tores iiber dem Laufweg beim Offnen und
SchlielRen ermittelt und gespeichert. Beim Betrieb wird die aktuelle Kraft mit der gelernten Kraft
verglichen. Wenn die aktuelle Kraft um mehr als eine eingestellte Kraftreserve groRer ist als die
gelernte Kraft, so erfolgt die Kraftabschaltung.

Krafterkennung beim Offnen Krafterkennung beim SchlieRen

Stopp und Kurzriicklauf Mit Zulaufautomatik in der Zielposition erfolgt
Stopp und wieder Offnen. Nach zwei
Schliefversuchen durch eine Zulaufautomatik
oder ohne Zulaufautomatik in der Zielposition
oder bei Totmannbetrieb erfolgt nur Stopp und
Kurzricklauf.

Tabelle 7

D-ID: V1_1-02.18 25




Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

9.3.2

Kraftabschaltung nach dem Netzeinschalten und nach dem Entriegeln

Da nach dem Netzeinschalten die Torposition nicht bekannt ist, wird als Abschaltwert fiir die
Kraftabschaltung der Maximalwert der gelernten Kraft beim Schlieen verwendet.

Impulsgeberiiberwachung

Wenn der Impulsgeber ausfallt reagiert die Steuerung wie bei einer Kraftabschaltung. Zusatzlich wird
die Fehlermeldung £ 9 ausgegeben und die Steuerung verriegelt.

Synchronisieren auf die Endlage ZU

Die Kraftabschaltung 16st normalerweise einen Kurzriicklauf aus. Findet die Kraftabschaltung aber
beim Schlieen im Synchronbereich vor Endlage Zu statt, so wertet die Steuerung die
Kraftabschaltung nicht als Hindernis, sondern als Endanschlag. Es erfolgt nur Stopp und kein
Kurzriicklauf. Der interne Positionszahler wird auf die Endlage synchronisiert.

Laufzeitbegrenzung

Die Endlage Auf wird durch Zahlen der Impulse erreicht. Eine Laufzeitbegrenzung ist nicht notwendig.
Die Steuerung schaltet immer an der errechneten Position ab. In der Endlage ZU wird durch
Kraftabschaltung synchronisiert. Tritt an der errechneten Position keine Kraftabschaltung auf, so wird
nach einer Laufzeitreserve automatisch abgeschaltet. Die Steuerung gibt die Fehlermeldung £ Y aus
und verriegelt danach.

SchlieBkantensicherung durch SLA und SLZ

Die Steuerung besitzt zwei integrierte Auswertegerate fiir Sicherheitskontaktleisten zur Absicherung
der Laufrichtung AUF (SLA) und ZU (SLZ) mit Testung (entspricht EN ISO 13849-1:2008 Kat. 2 PL c).
Beim Einlernen der Steuerung erkennt diese selbstandig die Art der angeschlossenen
Sicherheitskontaktleisten. Der Zustand der Sicherheitskontaktleisten wird durch die roten LED’s SLA
und SLZ angezeigt. Bei Betatigung der Sicherheitskontaktleiste leuchtet die zugehorige LED.

¢ Die Sicherheitskontaktleiste SLA sichert die Laufrichtung Auf. Wenn SLA meldet kann nur im
Notbetrieb gedffnet werden.

e Wenn beim Offnen SLA meldet, so erfolgt Stopp und Kurzriicklauf.

¢ Die Sicherheitskontaktleiste SLZ sichert die Laufrichtung Zu. Wenn SLZ meldet kann nur im
Notbetrieb geschlossen werden.

e Meldet SLZ beim Schlief3en, so gilt: Mit Zulaufautomatik in der Zielposition erfolgt Stopp und
wieder Offnen. Nach zwei SchlieRversuchen durch eine Zulaufautomatik oder ohne
Zulaufautomatik in der Zielposition oder bei Totmannbetrieb erfolgt nur Stopp und Kurzricklauf.

Sicherheitskontaktleisten mit 8,2kOhm Abschlusswiderstand:

Es kdnnen Offnerkontakte mit 8,2kOhm (£5%) Serienwiderstand angeschlossen werden. Wenn die
SchlielRkantensicherung nicht verwendet werden soll, so ist der zugehoérige Eingang Uber einen
8,2kOhm (£5%) Widerstand mit Masse zu verbinden. Mehrere Sicherheitskontaktleisten mit 8,2kOhm
Abschlusswiderstand kénnen wie in der Zeichnung hintereinander geschaltet werden. Die
Sicherheitskategorie bleibt dabei erhalten.

MO 46
Schaltleiste Schaltleiste
82 [ | AR (AUF) —|_C Sk
}—c S
Schaltleiste Schaltleiste SL.z
82 [] V) (zU) j
Abbildung 14

D-ID: V1_1-02.18

26



ELKA

Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

9.3.3

9.3.4

Lichtschranken

An die Steuerung kann ein System von bis zu 6 Lichtschranken angeschlossen werden. Die Funktion
der Lichtschranken hangt von deren eingestellter Betriebsart ab.

Der Lichtschrankentest

Vor jeder Torbewegung, bei der die Lichtschranke ausgewertet wird, findet ein Lichtschrankentest statt.
Er besteht aus zwei Phasen. In der ersten Phase wird der Sender der Lichtschranke ausgeschaltet und
gewartet, dass innerhalb von maximal 2,5s der Empfanger der Lichtschranke ein Hindernis meldet.
Dann beginnt die zweite Phase. Dabei wird der Sender der Lichtschranke wieder eingeschaltet und
gewartet, dass der Empfanger meldet, dass kein Hindernis im Weg ist. Erst danach beginnt die
Torbewegung. Wenn in der ersten Phase ein Fehler auftritt, so ist die Lichtschranke defekt. Es wird die
Fehlermeldung £ { ausgegeben. Wenn in der zweiten Phase ein Fehler auftritt, so wird angenommen,
dass ein Hindernis in die Lichtschranke geraten ist und die Torbewegung wird nicht ausgefiihrt. Es wird
keine Fehlermeldung erzeugt.

An die Steuerung kénnen bis zu 6 Lichtschranken angeschlossen und getestet werden. Dazu werden
alle Relaisausgange der Empfanger in Reihe geschaltet. Parallel zu den Relaiskontakten jedes
Empfangers muss ein Widerstand von 1kOhm +/- 5% angeschlossen sein.

LS LS-TST

0] 0]

LS 24V GND
@ © ®

0l

’*X 24V 0V 24V 0V

LS-Empfe‘l\Enger: 1 LSlrSenlqer 1
| | | |
| |
|

Ej ;& 24V 0V 24V OV
o

LS-Empfanger 2-6 LS-Sender 2-6

Lichtschranken
Abbildung 15

Beim Weglernen fuhrt die Steuerung einen Lichtschrankentest durch und lernt dabei, ob bzw. wie viele
Lichtschranken angeschlossen sind. Wenn der Lichtschrankentest beim Lernen erfolgreich war, kann
spater im Betrieb ebenfalls ein Lichtschrankentest durchgefiihrt werden. Wenn der Lichtschrankentest
beim Einlernen nicht erfolgreich war, dann wird im spateren Betrieb kein Lichtschrankentest mehr
durchgefihrt.

Nach dem Einlernen muss der Monteur jede einzelne Lichtschranke auf ihre Funktion testen!

Schaltuhrbetrieb

Auf die Steuerung kann die Schaltuhr ASU2 aufgesteckt werden. Die Schaltuhr hat zwei Kanale mit
folgenden Funktionen: Wenn Kanal 1 der ASU2 einschaltet, entspricht das einem AUF-Befehl. Solange
Kanal 1 der ASU2 eingeschaltet ist, kann das Tor nicht geschlossen werden. Wenn Kanal1 der ASU2
ausschaltet, entspricht das einem ZU-Befehl. Bei Zulaufautomatik wird beim Ausschalten von Kanal 1
der ASU2 sofort geschlossen und nicht erst Uber die Zulaufautomatik.

Der Kanal 2 der ASU2 kann auf dem Multirelais ausgegeben werden. Das potentialfreie Relais kann
dann z.B. auf beliebige Bedieneingange verdrahtet werden.

D-ID: V1_1-02.18 27



ELKA Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

9.3.5 Vorwarnung, Warnlicht und Ampel

Die Steuerung hat potentialfreie Relaisausgange fur Warnlicht, Rot- und Griinampel (keine
Einbahnsteuerung).

Vor dem Offnen und SchlieRen kann jeweils eine Vorwarnung von 4 Sekunden Dauer eingestellt

werden.
Torzustand Rotampel Warnlicht Griinampel
Tor geschlossen ein aus aus
Tor gedffnet aus aus ein
Vorwarnung oder Tor in Bewegung aus ein aus
Tor in Zwischenstellung gestoppt aus aus aus
Tor in FuRgangerposition gestoppt aus aus aus
Tabelle 8
9.3.6 Funkanzeige

Der Dezimalpunkt der Einerstelle auf dem Display leuchtet, wenn einer der gelernten Funkcodes
empfangen wird.

9.3.7 Multirelais

Auf der Steuerung befindet sich das Relais MULTI, dass flr verschiedene Anwendungen verwendet
werden kann. Die Einstellung geschieht im Lernmeni. Wahrend des Einlernens der Steuerung ist das
Relais ausgeschaltet.

9.3.8 Servicezdhler, Wartungszdhler und Wartungsintervall
Torzyklus » Vorteiler » Wartungszahler
Ein Torzyklus
ist das ‘
Erreichen der Vergleicher > » Wartungsmeldung
Endlage Zu. -
Y
Servicezahler 32Bit Wartungsintervall
Abbildung 16

Jedes Mal, wenn das Tor die Endlage Zu erreicht und synchronisiert, wird der Torzyklus gezahlt. Der
Wartungszahler wird mit dem eingestellten Wartungsintervall verglichen. Wenn der Wartungszahler
groRer ist als das Wartungsintervall wird eine Wartungsmeldung ausgegeben. Der Vorteiler betragt bei
Schiebetoren 1:1000. Der Vorteiler wird automatisch wahrend des Lernens fiir den Wartungszahler
festgelegt. Die Wartungsmeldung kann auf dem Multirelais ausgegeben werden.

Funktionen:

e  Wartungszahler anzeigen und auf null setzen.
e  Wartungsintervall anzeigen und einstellen.

e Servicezahler anzeigen: Steuerung bei gedriicktem Lerntaster einschalten. Nach der Anzeige der
Programmversion wird der aktuelle Servicezéhler als Folge von 4 Bytes in Hexadezimaler
Darstellung (hdchstwertigste Stelle zuerst) auf dem Display angezeigt.

Beispiele:

e 000000 15 =21 Torzyklen
e 00100b ac = 1.051.564 Torzyklen

Der Einstellbereich fur das Wartungsintervall ist 0 = keine Wartungsmeldung bis 299. Auf dem
zweistelligen Display kdnnen die Zahlen 0 bis 299 dargestellt werden, indem ein Dezimalpunkt fir 100
und zwei Dezimalpunkte fir 200 angezeigt werden.

Beispiele:
e Der Wartungszéhler zeigt 2 3. an: Das bedeutet 123. Ein Schiebetor ist dann 123 x 1000 =

123.000 Zyklen seit der letzten Wartung gelaufen.

e  Fir das Wartungsintervall wird {J.J. angezeigt: Das bedeutet 203. Die Wartungsmeldung wird
ausgegeben, wenn ein Schiebetor 203 x 1000 = 203.000 Zyklen gelaufen ist.

D-ID: V1_1-02.18 28



EI_KA Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

Damit die Steuerung die gewiinschte Wartungsmeldung erzeugt, muss folgendes im Lernmenii
eingestellt werden:

1. Das Wartungsintervall muss auf den gewiinschten Wert eingestellt werden.
2. Das Multirelais muss auf die Funktion Wartungsmeldung eingestellt sein (Lernmeni PE -~ §).
3. Der Wartungszahler muss auf null gesetzt werden (Lernment P ).

D-ID: V1_1-02.18 29



Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

9.4 Inbetriebnahme
° Vergewissern Sie sich nochmals, dass die Zahnstange korrekt montiert ist, und alle Schrauben der
1 Zahnstange und des Antriebes fest angezogen sind. Kontrollieren Sie wahrend der Inbetriebnahme die
Position der Zahnstange, justieren Sie gegebenenfalls die Zahnstange bzw. die Héhenverstellung des

Antriebes.

Um die Steuerung einzulernen und um Betriebsparameter einzustellen, stehen eine zweistellige 7-

Segment-Anzeige und die Tasten BT, BTG und LERN auf der Steuerung zur Verfigung.
Im Normalbetrieb ist das Display ausgeschaltet.

Das Lernment wird aktiviert, indem die Lerntaste fur ca. 2s Dauer betatigt wird. Im Display erscheint
dann P {. Der Meniipunkt P1 ist dann vorgewahlt. Mit dem BT-Taster kann jeweils zum nachsten
Menlpunkt P2, P 3 usw. weiter geschaltet werden. Mit dem BTG-Taster wird in den vorherigen
MenUpunkt zurlick gewechselt. Wird der gewlinschte Menlipunkt angezeigt, so wird er mit dem

Lerntaster aktiviert.

Ubersicht Lernmenii:

Meniipunkt | Funktion

P Einstellen Betriebsart: STANDARDMODUS / SONDERMODUS
Lernen der angeschlossenen Schaltleisten und Lichtschranken.
Lernen des Laufwegs und der Kraftkurven.

pe Einstellen der Kraftreserven und der Geschwindigkeiten.
Einstellen des Entlastungsriicklaufs

P3 Einstellen Totmannbetrieb / Selbsthaltebetrieb

PY Einstellen der Teildffnungsposition

Ps Lernen bzw. I6schen der Funkcodes fiir BT, BTG und MULTI.

Pg Einstellen der Zulaufautomatik ein/aus und Offenhaltezeit fir Volléffnung.

P Einstellen der Zulaufautomatik ein/aus und Offenhaltezeit fir die Teil6ffnung.

kg Einstellen der Vorwarnung vor dem Offnen und SchlieRen.

Py Einstellung der Lichtschrankenfunktion.

PR Einstellen Lichtschrankentest ein/aus.

Pb Verzdgertes Schlielen ein/aus.

PL Wartungszahler anzeigen und I6schen.

Pd Wartungsintervall einstellen.

PE Einstellen der Betriebsart des Multifunktionsrelais.

PF Riicksetzen auf Werkseinstellungen.

Py Einstellen Notbetrieb

PP Abspeichern und Riickkehr in den Normalbetrieb.

Tabelle 9

D-ID: V1_1-02.18

30




ELKA

Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

9.4.1

Meniipunkt P1: Laufweg

Wenn der Menlpunkt P { angewahlt und durch den Lerntaster aktiviert wurde, erscheint im Display
die Anzeige n n (Standardmodus). Durch Betatigen des BT-Tasters kann zwischen den Betriebsarten
(nn und }{1!) gewechselt werden. Nach Auswahl des Betriebsmodus wird dieser durch Betatigen des

Lerntasters bestatigt.

Anzeige Bedeutung

nn Betriebsart: STANDARDMODUS (Werkseinstellung)

Bei dieser Betriebsart wird die max. Torgeschwindigkeit erst kurz vor den
Endlagen gesenkt. Die Kraftbegrenzung an den Haupt- und NebenschlieRkanten
muss liber entsprechend ausgelegte aktive Sicherheitskontaktprofile
erfolgen.

-
-
-
-

Betriebsart: SONDERMODUS

Bei dieser Betriebsart wird die max. Torgeschwindigkeit deutlich vor den
Endlagen gesenkt. Dadurch ist bei normgerechten Schiebetoren in Kombination
mit geeigneten, passiven Dampferleisten an den HauptschlieRkanten die
Einhaltung der Betriebskrafte an diesen SchlieRkanten ber die integrierte
Kraftbegrenzung der Motorsteuerung MO 46 maoglich.

Die Absicherung der Nebenschliefkanten muss weiterhin iliber entsprechend
ausgelegte, aktive Sicherheitskontaktprofile erfolgen.

9.4.2

Tabelle 10

ACHTUNG!

Bei der Auswahl der Betriebsart und den Sicherheitseinrichtungen muss durch den Errichter
der Anlage gewabhrleistet werden, dass die jeweils giiltigen Normen eingehalten werden.

Ist durch Betatigen des Lerntasters die Betriebsart bestatigt worden, wird H A angezeigt. Fahren Sie
nun mit dem BT-Taster im Totmannbetrieb in die AUF-Position (Abstand zum Anschlag AUF ca. 5cm).
Danach wird der Lerntaster betatigt, um das Weg- und Kraftlernen fortzusetzen. Im Display wird jetzt
Al angezeigt.

Die Steuerung fiihrt einen Test der Schaltleisten und der Lichtschranken durch und lernt den Typ der
Schaltleisten und die Anzahl der angeschlossenen Lichtschranken. Wenn der Lichtschrankentest
erfolgreich war, kann im spateren Betrieb ebenfalls ein Lichtschrankentest durchgefiihrt werden,
ansonsten nicht (siehe Menipunkt £ A — Einstellen des Lichtschrankentestes). Danach schlie3t das
Tor im Langsamlauf und schaltet am Endanschlag ZU Gber Impulsausfall/Maximalkraft der Steuerung
ab. Der maximale Abschaltstrom fur den verwendeten Motor wird dabei ermittelt. Der Laufweg in
Impulsen ist dann ebenfalls gelernt.

Da das Tor starker gegen den Endanschlag Zu gefahren ist, als es spater im Betrieb passiert, wird ein
Korrekturwert vom Laufweg abgezogen.

Jetzt 6ffnet das Tor und die Kraftkurve zum Offnen wird gelernt. Danach schlieRt das Tor und die
Kraftkurve zum Schlieen wird gelernt. Danach erfolgt automatisch ein Ricksprung in das Lernmen.

Die Kraftreserve wird nach dem Weglernen automatisch eingestellt. Siehe auch Menlpunkt P 2 —
Einstellen der Kraftreserven und der Geschwindigkeit.

Meniipunkt P2: Kraftreserven, Geschwindigkeiten und Entlastungskurzriicklauf

Wenn der Menuipunkt P 2 durch die Lerntaste aktiviert wurde, erscheint ein Untermend fur die
Auswahl der Kraftwerte und der Geschwindigkeitswerte. Mit der Taste BT kann zum nachsten
Untermentpunkt gewechselt werden, mit BTG gelangt man zum vorherigen Untermenlpunkt.

Untermeniipunkt Funktion

F Kraftreserve zum Offnen

Fe Kraftreserve zum SchlieRen
51 Geschwindigkeit zum Offnen
5¢2 Geschwindigkeit zum SchlieRen
En Entlastungskurzriicklauf
danach Rickkehr in das Lernment
Tabelle 11

D-ID: V1_1-02.18 31




Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

jud o

jd o

Mit der Lerntaste wird der gewiinschte Untermentpunkt aktiviert. Der aktuelle Kraftwert (F wie Force)
bzw. Geschwindigkeitswert (S wie Speed) wird angezeigt. Mdgliche Werte sind 01 (fir kleinste
Kraftreservestufe) bis 13 (flr grolte Kraftreservestufe) bzw. 01 (fir minimale Geschwindigkeitsstufe)
bis 08 (fir maximale Geschwindigkeitsstufe). Mit BT kann der Wert erhéht werden, mit BTG kann er
verringert werden.

Unter dem Menlpunkt £~ kann der Typ des Entlastungskurzriicklaufs eingestellt und angezeigt
werden. Mit dem Lerntaster wird der MenUpunkt aktiviert. Mit BT kann zwischen L £ fir leichten
Entlastungskurzriicklauf und § £ fiir starken Entlastungskurzriicklauf ausgewahlt werden.

Mit dem Lerntaster wird in das Lernmenu zurickgekehrt.

Anmerkung zur Kraftreserve: Die Kraftauswertung der Steuerung hat einen Maximalwert, der nicht
Uberschritten werden kann. Beim Lernen des Laufwegs ermittelt die Steuerung den maximalen
Motorstrom des angeschlossenen Motors, welcher auch nicht tUberschritten werden darf.

Die Abschaltschwelle ist der kleinste Wert aus gelernter Kraft plus Kraftreserve und der Maximalkraft
der Steuerung und der Maximalkraft des Motors.

Wird eine so grof3e Kraftreserve eingestellt, dass das Maximum der gelernten Kraftkurve plus
Kraftreserve groRer ist als die Maximalkraft der Steuerung oder die Maximalkraft des Motors, dann wird
im Display zusétzlich zur Kraftreservestufe der Dezimalpunkt angezeigt. Er zeigt also an, dass die
eingestellte Kraftreserve nicht mehr erreicht werden kann und in Wirklichkeit geringer ist.

Wenn das Tor beim SchlieBen am Endanschlag ZU tber Kraft abschaltet und der Positionszahler
synchronisiert wird, findet ein Entlastungskurzriicklauf statt, um die Mechanik zu entlasten und zu
ermoglichen, dass das Tor notentriegelt werden kann. Beim Einlernen wird festgelegt, ob das Tor mit
einem leichten Entlastungsriicklauf oder mit einem starken Entlastungsriicklauf arbeiten soll.

e Leichter Entlastungsricklauf: Dauer ca. 0,1 Sekunden
e  Starker Entlastungsriicklauf: Dauer ca. 0,2 Sekunden
e Der starke Entlastungsriicklauf wird bei der Verwendung einer Kunststoffzahnstange empfohlen.

D-ID: V1_1-02.18 32



ELKA

Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

9.4.3

Meniipunkt P3: Totmannbetrieb / Selbsthaltebetrieb

Wenn der Menlpunkt £ 3 durch die Lerntaste aktiviert wurde, wird die aktuelle Einstellung angezeigt.
Mit dem BT-Taster kann die gewlinschte Einstellung ausgewahlt werden. Mit dem Lerntaster kann in
das Lernmenu zuriickgekehrt werden.

9.4.4

9.4.5

Anzeige Bedeutung

to Die Steuerung arbeitet im Totmannbetrieb.
SH Die Steuerung arbeitet im Selbsthaltebetrieb.
Tabelle 12

Anmerkung: Es ist zwar mdéglich, gleichzeitig Totmannbetrieb und Zulaufautomatik, oder
Totmannbetrieb und verzégertes Schlieflen usw. einzustellen, aber es findet z.B. bei Totmannbetrieb
kein automatischer Zulauf statt, auch wenn er eingestellt ist.

Meniipunkt P4: Teil6ffnungsposition

Der Mentipunkt P Y ist nur dann aktivierbar, wenn die Torposition bekannt ist. Nach dem Einschalten
der Netzspannung muss das Tor zunachst geschlossen werden.

Wenn der Menipunkt P Y aktiviert wurde, wird H A angezeigt. Das Tor kann jetzt im Totmannbetrieb
mit BT erst langsam, dann schnell verfahren werde. Die gewiinschte Teil6ffnungsposition wird
angefahren. Danach wird der Lerntaster betatigt. Die aktuelle Position wird als Teil6ffnung gespeichert.
Dann erfolgt ein Riicksprung in das Hauptmeni zum Meniipunkt P §.

Meniipunkt P5: Funkcodes fiir BT, BTG und Multi

Wenn der Menlpunkt P § durch die Lerntaste aktiviert wurde, erscheint ein Untermendi firr die
Auswahl des Funkcodes. Mit der Taste BT kann zum nachsten Untermentpunkt gewechselt werden,
mit BTG gelangt man zum vorherigen Untermentpunkt.

Untermeniipunkt Funktion

L Der Funkcode fiir BT kann gelernt bzw. geléscht werden.

e Der Funkcode fir BTG kann gelernt bzw. geléscht werden.

L3 Der Funkcode fur MULTI kann gelernt bzw. geléscht werden.

danach Ruckkehr in das Lernmenti

Tabelle 13

Mit der Lerntaste wird der Untermenipunkt aktiviert. Dann erscheint:

Anzeige Bedeutung

- - Der ausgewahlte Funkcode ist geléscht und kann gelernt werden.

oo Der ausgewahlte Funkcode ist bereits gelernt und kann tberschrieben oder
geléscht werden.

Tabelle 14

Um einen Funkcode zu lernen muss der Sender betatigt werden. Der Funkcode wird dann gespeichert
und es wird in das Untermenu zurtickgekehrt.

Um den Funkcode zu I6schen wird der BT-Taster betatigt gehalten und zusatzlich der Lerntaster
betatigt. Der Funkcode wird geléscht und es wird in das Untermenu zuriickgekehrt.

Wird der Lerntaster alleine betétigt, so wird in das Untermeni zurtickgekehrt, ohne den Funkcode zu
verandern.

Anmerkung: Die gelernten Funkcodes mussen verschieden sein.

D-ID: V1_1-02.18 33




ELKA

Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

9.4.6

9.4.7

9.4.8

Meniipunkt P6: Zulaufautomatik fiir Volloffnung

Wenn der Menlipunkt P § durch die Lerntaste aktiviert wurde, wird die Offenhaltezeit fiir Voll6ffnung
angezeigt bzw. - -, wenn die Zulaufautomatik fir Voll6ffnung ausgeschaltet ist. Mit dem BT-Taster
kann die Zulaufautomatik eingeschaltet und die Offenhaltezeit erh6ht werden. Mit dem BTG-Taster
kann die Offenhaltezeit verringert werden und die Zulaufautomatik ausgeschaltet werden. Die
Offenhaltezeit kann 1s bis 299s betragen. Die Dezimalpunkte des Displays stehen fir jeweils 100s.

Anzeigebeispiel Bedeutung

-- Die Zulaufautomatik ist ausgeschaltet.

c3 23 Sekunden Offenhaltezeit, Zulaufautomatik ist eingeschaltet.
c3. 123 Sekunden Offenhaltezeit, Zulaufautomatik ist eingeschaltet.
c.3. 223 Sekunden Offenhaltezeit, Zulaufautomatik ist eingeschaltet.
Tabelle 15

Ist die gewiinschte Zeit eingestellt, wird der Lerntaster betatigt und somit in das Lernment
zurlickgekehrt.

Meniipunkt P7: Zulaufautomatik fiir die Teiloffnung

Wenn der Menlipunkt £ 7 durch die Lerntaste aktiviert wurde, wird die Offenhaltezeit fiir Teil6ffnung
angezeigt bzw. - -, wenn die Zulaufautomatik fir Teil6ffnung ausgeschaltet ist. Mit dem BT-Taster
kann die Zulaufautomatik eingeschaltet und die Offenhaltezeit erh6ht werden. Mit dem BTG-Taster
kann die Offenhaltezeit verringert werden und die Zulaufautomatik ausgeschaltet werden. Die
Offenhaltezeit kann 1s bis 299s betragen. Die Dezimalpunkte des Displays stehen fir jeweils 100s.

Anzeigebeispiel Bedeutung

- - Die Zulaufautomatik ist ausgeschaltet.

23 23 Sekunden Offenhaltezeit, Zulaufautomatik ist eingeschaltet.
c3. 123 Sekunden Offenhaltezeit, Zulaufautomatik ist eingeschaltet.
c.3. 223 Sekunden Offenhaltezeit, Zulaufautomatik ist eingeschaltet.
Tabelle 16

Ist die gewiinschte Zeit eingestellt, wird der Lerntaster betatigt und somit in das Lernmenii
zurlickgekehrt.

Meniipunkt P8: Vorwarnung vor dem Offnen und SchlieRen

Wenn der Menlpunkt P § durch die Lerntaste aktiviert wurde, wird die aktuelle Einstellung der
Vorwarnung angezeigt. Mit dem BT-Taster kann die gewlinschte Einstellung ausgewahlt werden. Mit
dem Lerntaster kann in das Lernmenu zurtickgekehrt werden.

Anzeige Vorwarnung vor dem Offnen Vorwarnung vor dem Schliefen
tHH keine Vorwarnung keine Vorwarnung

o4 keine Vorwarnung 4 Sekunden Vorwarnung

4o 4 Sekunden Vorwarnung keine Vorwarnung

Yy 4 Sekunden Vorwarnung 4 Sekunden Vorwarnung

Tabelle 17

D-ID: V1_1-02.18

34




ELKA

Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

9.4.9 Meniipunkt P9: Lichtschrankenfunktion
Wenn der Menlpunkt £ § durch die Lerntaste aktiviert wurde, wird die aktuelle Einstellung der
Lichtschrankenfunktion angezeigt. Mit dem BT-Taster und dem BTG-Taster kann die gewiinschte
Betriebsart eingestellt werden. Mit dem Lerntaster kann in das Lernmenu zuriickgekehrt werden.
Anzeige Tor nicht in Bewegung Tor 6ffnet Tor schlieBt
L bleibt gestoppt stopp, nach Freigabe stopp, nach Freigabe
offnen 6ffnen
Le bleibt gestoppt stopp, nach Freigabe stopp, nach Freigabe
6ffnen schlieen
L3 nur Offnen erlaubt keine Wirkung stopp, nach Freigabe
offnen
Ly nur Offnen erlaubt keine Wirkung stopp, nach Freigabe
schlieen
LS nur Offnen erlaubt keine Wirkung stopp und sofort 6ffnen
Tabelle 18
9.4.10 Meniipunkt PA: Lichtschrankentest
Wenn der Menlipunkt £ A durch die Lerntaste aktiviert wurde, wird die aktuelle Einstellung angezeigt.
Mit dem BT-Taster kann die gewlinschte Einstellung ausgewahlt werden. Mit dem Lerntaster kann in
das Lernmenu zuriickgekehrt werden.
Anzeige Bedeutung
ofF Der Lichtschrankentest ist ausgeschaltet.
on Der Lichtschrankentest ist eingeschaltet. Diese Funktion ist nur méglich,
wenn die Lichtschranken beim Lernen den Lichtschrankentest bestanden
haben.
Tabelle 19
9.4.11 Meniipunkt PB: SchlieBverzégerung
Wenn der Menlpunkt P b durch die Lerntaste aktiviert wurde, wird die aktuelle Einstellung angezeigt.
Mit dem BT-Taster kann die gewlinschte Einstellung ausgewahlt werden. Mit dem Lerntaster kann in
das Lernmenu zuriickgekehrt werden.
Anzeige Bedeutung
ofF Ein Schlie3befehl durch BZ wird sofort ausgefihrt.
on Ein SchlieRbefehl durch BZ wird gespeichert und beim Erreichen der
Endlage AUF bzw. der Teil6ffnungsposition ausgefiihrt.
Tabelle 20
e | Anmerkung: Bei Totmannbetrieb ist diese Funktion nicht moglich.

9.4.12

Meniipunkt PC: Wartungszahler

Wenn der Menlpunkt P L durch die Lerntaste aktiviert wurde, wird der aktuelle Wartungszéhlerstand
angezeigt. Der Wartungszahler wird geléscht, indem der BT-Taster betatigt wird und zuséatzlich der
Lerntaster gedriickt wird. Danach wird in das Lernmen( zurtickgekehrt. Wird nur der Lerntaster
betatigt, wird in das Lernmenu zuriickgekehrt, ohne den Wartungszahler zu verandern.

Die Dezimalpunkte des Displays stehen fir jeweils 100.

Anzeigebeispiel

Vorteiler 1:1000

Zyklen fir ein Schiebetor

23 23 x 1000 = 23.000 Zyklen
23. 123 x 1000 = 123.000 Zyklen
2.3. 223 x 1000 = 223.000 Zyklen
Tabelle 21

D-ID: V1_1-02.18

35




ELKA

Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

9.4.13 Meniipunkt PD: Wartungsintervall

Wenn der Menlipunkt P d durch die Lerntaste aktiviert wurde, wird das Wartungsintervall angezeigt
bzw. - -, wenn keine Wartung ausgegeben werden soll. Mit dem BT-Taster kann die Uberwachung
eingeschaltet und das Wartungsintervall erhoht werden. Mit dem BTG-Taster kann das
Wartungsintervall verringert werden und die Uberwachung ausgeschaltet werden.

Die Dezimalpunkte des Displays stehen fir jeweils 100.

Anzeigebeispiel Zyklen fiir ein Schiebetor
Vorteiler 1:1000

-- Keine Wartungsmeldung

c3 Wartungsmeldung, wenn der Wartungszéhler >= 23 anzeigt, also nach
23 x 1000 = 23.000 Zyklen

23. Wartungsmeldung, wenn der Wartungszahler >= 23. anzeigt, also nach
123 x 1000 = 123.000 Zyklen

c.3. Wartungsmeldung, wenn der Wartungszéhler >= 2.3. anzeigt, also nach
223 x 1000 = 223.000 Zyklen

Tabelle 22

e | Achtung: Das Einstellen des Wartungsintervalls ist auch méglich, wenn das Multirelais so eingestellt

1 ist, dass es keine Wartungsmeldung ausgibt.

Damit die Steuerung die gewlinschte Wartungsmeldung erzeugt, muss folgendes im Lernmeni
eingestellt werden:

Das Wartungsintervall muss auf den gewiinschten Wert eingestellt werden.
Das Multirelais muss so eingestellt werden, dass es die Wartungsmeldung ausgibt.

1. Es muss die Betriebsart Schiebetor ausgewahlt werden.

2.

3.

4. Der Wartungszahler muss ggf. auf Null gesetzt werden.
9.4.14 Meniipunkt PE: Multifunktionsrelais

Wenn der Menupunkt P £ durch die Lerntaste aktiviert wurde, wird die aktuelle Einstellung angezeigt.
Mit dem BT-Taster und BTG-Taster kann die gewiinschte Einstellung ausgewahlt werden. Mit dem
Lerntaster kann in das Lernment zurliickgekehrt werden. Wahrend des Einlernens der Steuerung ist
das Relais ausgeschaltet.

Anzeige

Funktion

Beschreibung

rd

Funk, Tastbetrieb

Das Relais ist solange eingeschaltet, wie der
zugehorige Funkcode empfangen wird.

rc

Funk, Togglebetrieb

Wenn der zugehorige Funkcode empfangen wird, wird
das Relais abwechselnd ein- bzw. ausgeschaltet.

r3

Lichtpuls

Immer wenn BT, Funk BT, BTG, Funk BTG, BA oder
BZ betatigt wird, wird das Relais fiir eine Sekunde
eingeschaltet.

r4

3-Minuten-Licht

Immer wenn BT, Funk BT, BTG, Funk BTG, BA oder
BZ betatigt wird, wird das Relais fur drei Minuten
eingeschaltet.

r5

Schaltuhr Kanal 2

Wenn der Kanal 2 der ASU2 eingeschaltet ist, wird das
Relais eingeschaltet.

rb

Wartung / Stérung

Wenn eine Wartung nétig ist, wird das Relais
eingeschaltet.

Bei bestimmten Fehlermeldungen, bei denen eine
Wartung oder Reparatur notwendig ist, wird das Relais
im Sekundentakt ein- und ausgeschaltet.

Tabelle 23

D-ID: V1_1-02.18

36




ELKA

Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

9.4.15 Meniipunkt PF: Werkseinstellung
Wenn der Menlpunkt P F durch die Lerntaste aktiviert wurde, wird ~ £ angezeigt. Zum Riicksetzen
auf Werkseinstellungen wird der BT-Taster betatigt gehalten und der Lerntaster gedriickt. Wird nur der
Lerntaster gedriickt, so erfolgt der Riicksprung ins Lernmeni, ohne Werte zu verandern.
Nach dem Ruicksetzen auf Werkseinstellungen muss der Laufweg neu gelernt werden.
Menipunkt Funktion Einstellbereich Werkseinstellung
P Laufweg max. 32000 Impulse 0 Impulse
Betriebsart Standardmodus oder Standardmodus
Sondermodus
Pe Kraftreserven 1-13 Standardmodus 6
Sondermodus 8
Geschwindigkeiten 1-8 8
Entlastungskurzriicklauf | LE / SE SE
P3 Totmannbetrieb / to / SH SH
Selbsthaltebetrieb
Py Teildffnungsposition 0 - 100% 50%
Ps Funkcodes BT Clo-t-tot-+t-
BTG C2 = geldscht
Multi C3 = geldscht
Pb Zulaufautomatik fur 0 (AUS) /1 -299 0
Voll6ffnung Sekunden
P Zulaufautomatik fur 0 (AUS) /1 -299 0
Teil6ffnung Sekunden
P8 Vorwarnung vor dem 0 oder 4 Sekunden 0 Sekunden
Offnen und Schlief3en
Py Lichtschrankenfunktion L1, L2, L3, L4 oder L5 L1
PR Lichtschrankentest OFF /ON OFF
Pb SchlieRverzégerung OFF / ON OFF
Pr Wartungszéhler
Pd Wartungsintervall 0/ 1000 - 299000 0
Zyklen
PE Multifunktionsrelais r1, r2, r3, r4 oder r5 r1
PF Werkseinstellung
PL Notbetrieb OFF / ON OFF
Tabelle 24
9.4.16 Meniipunkt PG: Notbetrieb
Wenn der Menlpunkt P durch die Lerntaste aktiviert wurde, wird die aktuelle Einstellung angezeigt.
Mit dem BT-Taster kann die gewlnschte Einstellung ausgewahlt werden. Mit dem Lerntaster kann in
das Lernmenu zuriickgekehrt werden.
Anzeige Bedeutung
of Der Notbetrieb ist deaktiviert. Bei einer defekten Sicherheitseinrichtung ist
kein Notbetrieb mdglich.
on Der Notbetrieb ist aktiviert. Bei einer defekten Sicherheitseinrichtung kann
das Tor im Notbetrieb gefahren werden.
Tabelle 25
° Beachten Sie fiir den Notbetrieb unbedingt die Hinweise unter 9.2.9 - Notbetrieb

D-ID: V1_1-02.18

37




Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

9.5 Fehlerdiagnose

Wenn die Steuerung einen Fehler erkennt, so erfolgt die Anzeige des Fehlers auf dem Display als
auf dem Multirelais. Die folgenden Fehler werden erkannt und angezeigt:

Fehlercode und ggf.

Anzeige auf dem | Fehlermeldung Fehlerbeschreibung
Display auf dem
Multirelais

E ja Der Lichtschrankentest schlug fehl.

Ec ja Der Sicherheitskontaktleistentest SLA schlug fehl.

E3 ja Der Sicherheitskontaktleistentest SLZ schlug fehl.

£y ja Die Laufzeitbegrenzung hat das Tor gestoppt. Uberpriifen
Sie die Endanschlage und lernen Sie die Laufzeit neu ein.

ES ja Die Spannung Uext 12V ist nicht im erlaubten Bereich. Es
wird zuviel Strom entnommen. Die Steuerung verriegelt.

Eb ja Die Spannung Uext 24V ist nicht im erlaubten Bereich. Es
wird zuviel Strom entnommen. Die Steuerung verriegelt.

E7 ja Das Tor ist entriegelt.

Eg ja Die Daten im Datenspeicher sind fehlerhaft. Die Steuerung
muss neu eingelernt werden. Das Lernmeni aufrufen und
die Steuerung neu einlernen.

£y ja 1. Der Impulsgeber ist defekt. Uberpriifen Sie die

Verdrahtung des Antriebes.

oder

2. Der Motor ist blockiert. Uberpriifen Sie die Montage.

ER ja Die Steuerung muss zur Reparatur. Mégliche Ursache:

1. Der Datenspeicher der Steuerung lasst sich nicht
beschreiben.

2. Ein Fehler in der redundanten Auswertung von BS
wurde erkannt.

3. Ein Fehler im Leistungsteil wurde erkannt. Entweder ist
ein Motorrelais, ein Halbleiter oder ein Messverstarker
defekt.

Tabelle 26

jud o

jud o

Fehlermeldungen werden nicht netzausfallsicher gespeichert.

Fehlermeldungen kénnen durch Betatigung des Lerntasters auf der Motorsteuerung quittiert werden.

D-ID: V1_1-02.18

38




EI_KA Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

10 Wartung

Die Wartungsintervalle richten sich nach dem Einsatzfall und der Haufigkeit der Betatigung. Empfohlen
ist eine Wartung alle 6 Monate.

Antriebsgehause und Zahnstange/Tor auf Unfall oder Beschadigung kontrollieren. Ggf. ersetzen.
Sichtkontrolle und ggf. Nachziehen der Schraubverbindungen.

Kontrollieren Sie die Verankerung des Antriebes in dem Fundament.

Kontrollieren Sie die Endpositionen des Tores. Stellen Sie ggf. die mechanischen Anschlage nach.
Notentriegelung mehrfach entriegeln und wieder verriegeln. Dabei die Funktion priifen.

Sicherheitseinrichtungen (Lichtschranke, Sicherheitskontaktprofil,...) auf Funktionstiichtigkeit
prufen.

7. Bedienungsanleitung auf Vollstandigkeit kontrollieren.

o0k wN =~

D-ID: V1_1-02.18 39



ELKA Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

11 AuBerbetriebnahme

Ein nicht mehr verwendbares Produkt sollte nicht als ganze Einheit, sondern in Einzelteilen und nach
Art der Materialien recycelt werden. Nicht recycelbare Materialien sind umweltgerecht zu entsorgen.

e Die AuBerbetriebnahme, Demontage und Entsorgung des Produktes darf nur durch Fachpersonal
durchgefihrt werden.

e Die Demontage des Produktes muss in umgekehrter Reihenfolge durchgefiihrt werden wie die
Montage.

e Das Produkt muss nach den jeweiligen landerspezifischen Vorschriften entsorgt werden.

111 Entsorgung

Bei Fragen fir eine fachgerechte Entsorgung von elektrischen und elektronischen Bauteilen ELKA
oder einen kompetenten Fachhandler kontaktieren.

®
HINWEIS!
Gefahr fiir die Umwelt durch die unsachgeméaBe Entsorgung des Produktes (oder Teilen davon)!
I

Bei unsachgemaler Entsorgung kénnen Schaden fir die Umwelt entstehen.

»> Die geltenden Umweltschutzgesetzgebungen missen immer beachtet werden.

» Nach der sachgerechten Demontage und Zerlegung sind die Bestandteile der Wiederverwertung
zu zufiihren.

» Die Bestandteile missen hinsichtlich der Wertstoffe getrennt und dem Recycling zu gefiihrt
werden.

D-ID: V1_1-02.18 40



EI_KA Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

12 Aufbau

Abbildung 17

1 Basistrager Transformator

2 Motorsteuerung MO 46 Bodenplatte (optional)
3 Antriebshaube 7  Motor

4 Frontblende

D-ID: V1_1-02.18 41



Montage- und Betriebsanleitung NOVA 800

Index
A

Allgemeine Sicherheitshinweise .................. 5

AllgeEMEINES.....cooeiiiiiiiiei s 3

Anschlussbeispiele.............cccooiiiininneen. 19

Anschlussplan .........ccccceeeeiiiiiiiec e, 20

Anwendungsbereich.............ccocccoi 8

AUDaU .. 41
B

Bestimmungsgemale Verwendung ............ 5

Betriebsverhalten ..............ccccccoii. 23
E

ENtsorgung.......cccoeveveveiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeees 40
F

Fehlercode ..o, 38

Fundament .........coooi e 11

Funkanzeige.......ccccoooeviieeiiiiieiicc e, 28

Funkfernsteuerungen ..........cccccoevieeennnenn. 5
H

Hohenverstellung .........cccoeeeviiiiiiene e, 16
|

Impulsgeberiiberwachung ......................... 26

Inbetriebnahme ............ccccoiiiii e 30
K

Konformitatserklarung ..........ccccevvieeenneenn. 7

Kraftabschaltung ..........cccccceiiiiiiiiiincnee, 25
L

Lagerung ......cccoocvveeeeiiiieiece e 6

Laufzeitbegrenzung.......ccccccceveeiiiiiiiienne.n. 26

Lichtschranken .............cccooeiiiiiiiiinnenn. 27

Lichtschrankentest ...........cccccoeiiiiiiennenn. 27

M
MontagemaRe .........cccvveviiiiiiiiieeeeieee 11
Motoranschluss ..........cccccvvvvvvviiiiiiiiiiiiiinin, 18
N
Netzeinschalten...........cccccvvviiiiiiiiiiiiiinnnn, 26
Notbetrieb .........oovvieiiiiiieeeee 25, 37
Notentriegelung .........ccooecvieiiiiiiiiiiiienee. 15
R
Rot- und Grinampel...........ccccoiieiiiiiieenne 28
S
Schaltuhrbetrieb ... 27
SchlieRkantensicherung ..........ccccccceeunneee. 26
Schutzart...........oooooo i, 9
Servicezahler.........coocvveeiiiiiiiie e 28
Sicherheitshinweise.............ccccccccoiiinnnn. 5
SymbolerkIarung..........ccocvviiiiiiiieieiieeee 4
Synchronbereich...........cccceviiiiiiiiieeeien 26
T
Technische Daten...............ccccceii. 9
Totmann .......oooevvveeeeeeeeeeeee e, 24,33
TranSPOrt .......veeveeeiieciieee e 6
Typenschild ... 7
w
Warnlicht ... 28
Wartung.......ooooeeeeiiiee e 39
Wartungsintervall.............ccccoooiiinis 28
Wartungsmeldung ..........ccccceeviieeiniieeennne 29
Wartungszahler .........ccccceeeeieiiiiiiiieeeeeee, 28
Werkzeug ........coeeeeeiiiiiiiiiee e 10
Y4
Zahnrad ......cccccoevvveviiiiiiiiieeeeeee 9
Zahnstange.........ccoooecvvieiieeieiiiieeee 12, 14
Zulaufautomatik............ccooovvueeeeiinennnnnn. 24, 34

D-ID: V1_1-02.18

42



